MUNICIPIUL SUCEAVA

B-dul 1 Mai nr. 5A, cod: 720224
www.primariasv.ro, primsv@primariasv.ro
Tel: 0230-212696, Fax: 0230-520593

PROIECT

HOTARARE
privind aprobarea sprijinului financiar pentru unititile de cult
apartinind cultelor religioase recunoscute din Roménia

Consiliul local al Municipiului Suceava;

Avind in vedere Referatul de aprobare a Primarului Municipiului Suceava, inregistrati cu
nr. 11504 din 23.03.2023, Raportul de specialitate al Serviciului Buget si Finantiri
Nerambursabile din Fonduri Publice, din cadrul Directiei Buget, Contabilitate si Fiscalitate,
inregistrat cu nr. 11505 din 23.03.2023 si Raportul Comisiei economico - financiari, juridic,
disciplinar;

in baza dispozitiilor Ordonantei de Guvern nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme de
sprijin financiar pentru unitafile de cult apartindnd cultelor religioase recunoscute din Roménia,
aprobatd prin Legea nr.125/2002, a Normelor Metodologice de aplicare aprobate prin HG
nr.1470/2002, cu modificarile si completarile ulterioare, a Regulamentului privind stabilirea si
acordarea unor forme de sprijin financiar, de la bugetul local al Municipiului Suceava pentru
unititile de cult apartindnd cultelor religioase recunoscute din Roménia, aprobat prin HCL nr.
268/26.11.2020 si a bugetului local pentru anul 2023, aprobat prin HCL nr.5/26.01.2023.

In temeiul art. 129, alin.2, lit.d, alin.8, lit.a, art.139, alin.3, art.196, alin.1, lit.a, din O.G.
57/2019, privind Codul Administrativ.

HOTARASTE:

Art.1 Se aprobd acordarea de sprijin financiar pentru unitatile de cult din Municipiul
Suceava, conform anexei care face parte integranta din aceasti hotarére.

Art.2 Primarul Municipiului Suceava, prin Directia Buget, Contabilitate si Fiscalitate si
celelalte servicii functionale ale Consiliului local, va asigura ducerea la indeplinire a prevederilor

prezentei hotaréri.
VAZAT
SECRETAR GENER L MUNICIPIULUI,
Jurist ZJOAN CIUTAC

VIZA DE CONTROL FINANCIAR PREVENTIV,
Ec. ELISABETA VAIDEANU
(I
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MUNICIPIUL SUCEAVA

B-dul 1 Mai nr. 5A, cod: 720224
\ www.primariasv.ro, primsv@primariasv.ro
Tel: 0230-212696, Fax: 0230-520593

SERVICIU BUGET SI FINANTARI ERAMBURSABILE DIN FONDURI PUBLICE
Nr. 11504 din 23.03.2023

REFERAT DE APROBARE
privind aprobarea sprijinului financiar pentru unititile de cult apartinand
cultelor religioase recunoscute din Roménia

Potrivit art.3, alin. (3) din Ordonan{a Guvernului nr.82/2001 privind stabilirea unor forme
de sprijin financiar pentru unitatile de cult aparfinand cultelor religioase recunoscute din Roménia
.de la bugetele locale se pot aloca fonduri pentru completarea fondurilor proprii necesare pentru
intretinerea si funcfionarea unitdtilor de cult fard venituri sau cu venituri reduse, pentru
construirea ori repararea lacagurilor de cult si pentru conservarea si intretinerea bunurilor
apartinand cultelor si care fac parte din patrimoniul cultural national mobil, pentru amenajarea si
intrefinerea muzeelor cultural-religioase, pentru construirea si repararea sediilor administrative
ale eparhiilor sau ale centrelor de cult, a sediilor unitatilor de invatimént teologic proprictate a
cultelor recunoscute, pentru construirea, amenajarea §i repararea cladirilor avAnd destinatia de
agezaminte de asistentd sociald i medicala ale unitagilor de cult, precum si pentru activitatile de
asistentd sociali si medicala sustinute de acestea ™.

Acordarea sprijinului financiar se realizeazd conform art.5, alin.(1) din Normele
Metodologice de aplicare  prin hotarare a consiliului local {...) la solicitarea unitatii centrale de
cult, formulatii pe baza cererilor primite de la unitafile locale de cult™.

Ca urmare a cererilor primite de la unitatile centrale de cult, propun repartizarea in baza
0.G. 82/2001, a sumei de 1.449.000 lei din sprijinul financiar aprobat pe anul 2023, urmétoarelor
unitati de cult din Municipiul Suceava:

- Parohia ,Sfintii Apostoli”- Suceava — Continuarea lucrdrilor de reparatii la turld si invelitoare
acoperis biserica parohiala — 50.000 lei;

- Parohia ,Sf. Cuvioasd Parascheva”- Suceava — Executarea lucrdrilor de reparatii curente i
confectionarea de mobilier bisericesc la biserica parohiala. - 50.000 lei;

- Parohia ,Sfantul Vasile cel Mare” Burdujeni Suceava - Continuarea lucrdrilor de amenajri
interioare §i exterioare la biserica parohiald. - 50.000 lei;

- Parohia ,Sfantul Ilie” Burdujeni — Suceava — Asezimint Social — Cdmin Batrini —
Continuarea lucrarilor de constructii a capelei parohiale din cadrul proiectului ”Agezimant social
compus din Caimin de batrani si Capeld biserica” - 50.000 lei;

- Parohia Sfanta Treime Burdujeni sat - Continuarca lucririlor de construire la obiectivul
Centrul Social Cultural ”Arhiereul Filaret Scriban” - 100.000 lei;

- Parohia Ortodoxi ,Sfintul Gheorghe” Burdujeni — Suceava - Continuarea lucrarilor de
pictura, in tehnica fresca, la biserica parohiald — 50.000 lei;

- Parohia ,,Izvorul Tamiduirii” Suceava - Efectuarea Jucririlor de reparatii curente la biserica
parohiala, clopotnitd, luménarar, casa mortuard si casa de praznuire — 100.000 lei;

- Parohia Misionard ,Indltarea Sfintei Cruci ” - Spital - Continuarea lucrarilor de reparatii
curente, finisaje interioare, cladire biserici — 50.000 lei;

- Parohia ,,Sf. Arhangheli” Suceava - Continuarea lucrarilor de reparatii a Capelei Mortuare din
cadrul parohiei — 50.000 lei;

- Parohia Greco - Catolicd Suceava - Continuarea lucrérilor de construire Bisericéd parohiala —
100.000 lei;

- Parohia ,Sfintii Trei Ierarhi” Suceava - Continuarea lucririlor de construire la Centrul de
Servicii Sociale aferent Bisericii ,,Sfintii Trei lerarhi” din cadrul parohiei — 100.000 let;



- Parohia ,,Sfinta Vineri” Suceava — Continuarea lucrarilor de reparatii curente la cladirea
bisericii parohiale si la capela mortuard — 50.000 lei;

- Protopopiatul Suceava IT - Continuarea lucrarilor de reparatii curente la clddirea sediului
administrativ al Protopopiatului Suceava II — 50.000 lei;

- Parohia ,,Nasterea Maicii Domnului” Suceava — Continuarea lucrarilor de poleire a
Catapetesmei din biserica parohiald — 100.000 lei;

- Parohia  ortodoxi romdnd ,Sfantul Simion” Suceava - Continuarca lucrarilor de
confectionare si montare de mobilier bisericesc la biserica parohiala — 50.000 lei;

- Parohia ,,Sf. Cruce Obcini ” Suceava - Continuarea lucrarilor de picturd, in tehnica fresca,
precum si pentru lucrdri de amenajéri interioare si exterioare la biserica parohiald — 100.000 lei;

- Parohia ,,Sf Nicolae” Suceava - Continuarea lucrérilor de reparatii gi schimbarea partiald a
destinatiei cladirii notate cu nr. Cadastral 39022 - C2, din casd mortuara si lumanarar in muzeu si
lumanarar - 50.000 lei;

- Protopopiatul Suceava I -  Continuarea lucrdrilor de reparafii curente cladire sediu
administrativ al Protopopiatului Suceava I —200.000 lei;

- Parohia Romano - Catolicii ,,Sf. Ioan Nepomuk” Suceava - Lucrari de reparatii, restaurdri la
orga clasici cu fluiere din biserica ,,Sf. Ioan Nepomuk™ - 50.000 lei.

- Parohia ,,Sfantul Andrei” Suceava - Continuarea lucrarilor de picturd, in tehnica secco, la
Paraclisul ,,Sf. lerarh Luca al Crimeii”, din cadrul parohiei —49.000 lei.




MUNICIPIUL SUCEAVA

B-dul 1 Mai nr. 5A, cod: 720224
www.primariasv.ro, primsv@primariasv.ro
e Tel: 0230-212696, Fax: 0230-520593
SERVICIU BUGET SI FINANTARI NERAMBURSABILE DIN FONDURI PUBLICE
Nr. 11505 din 23.03.2023

DIRECTOR EXECUTIV,
Ec. ELISABETA \S}HDEANU
3

RAPORT AL SERVICIULUI DE SPECIALITATE
privind aprobarea sprijinului financiar pentru unititile de cult apartinind
cultelor religioase recunoscute din Roméania

in conformitate cu art.3, alin. (3) din Ordonan{a Guvernului nr. 82/2001 privind stabilirea
unor forme de sprijin financiar pentru unitaile de cult apartinand cultelor religioase recunoscute
din Romania, ,.de la bugetele locale se pot aloca fonduri pentru completarea fondurilor proprii
necesare pentru intrefinerea si funcfionarea unitatilor de cult fard venituri sau cu venituri reduse,
pentru construirea ori repararea lcasurilor de cult §i pentru conservarea si Intretinerea bunurilor
apartindnd cultelor si care fac parte din patrimonul cultural national mobil, pentru amenajarea $i
intretinerea muzeelor cultural - religioase, pentru construirea si repararea sediilor administrative
ale eparhiilor sau ale centrelor de cult, a sediilor unitatilor de invatdmant teologic proprietate a
cultelor recunoscute, pentru construirea, amenajarea §i repararea cladirilor avand destinatia de
asezaminte de asistentd sociala si medicala ale unitatilor de cult, precum si pentru activitatile de
asistentd sociald si medicald sustinute de acestea “.

Acordarea sprijinului financiar se realizeaza conform art.5, alin.(1) din Normele
Metodologice de aplicare ™ prin hotarare a consiliului local (...) la solicitarea unitatii centrale de
cult, formulata pe baza cererilor primite de la unititile locale de cult™.

in baza O.G. 82/2001, urmitoarele unitati de cult din Municipiul Suceava au solicitat
sprijin financiar in anul 2023, luna martie:

- Parohia ,,Sfintii Apostoli”- Suceava — Continuarea lucrarilor de reparatii la turld si invelitoare
acoperis biserica parohiald — 50.000 lei;

- Parohia ,,Sf. Cuvioasd Parascheva”- Suceava — Executarea lucrarilor de reparatii curente si
confectionarea de mobilier bisericesc la biserica parohiald. —50.000 lei;

- Parohia ,Sfantul Vasile cel Mare” Burdujeni Suceava - Continuarea lucrarilor de amenajari
interioare si exterioare la biserica parohiald. - 50.000 lei;

- Parohia ,Sfantul Ilie” Burdujeni — Suceava — Asezamint Social — Ciamin Bitrani -
Continuarea lucrarilor de constructii a capelei parohiale din cadrul proiectului ”Asezamant social
compus din Camin de bétréni si Capela biserica” - 50.000 lei;

- Parohia Sfinta Treime Burdujeni sat - Continuarea lucrarilor de construire la obiectivul
Centrul Social Cultural ”Arhiereul Filaret Scriban” - 100.000 lei;

- Parohia Ortodoxi ,,Sfantul Gheorghe” Burdujeni — Suceava - Continuarea lucrarilor de
picturd, in tehnica frescd, la biserica parohiald — 50.000 leti;

- Parohia ,Izvorul Timdaduirii” Suceava - Efectuarea lucririlor de reparatii curente la biserica
parohiald, clopotni{d, luménarar, casa mortuard si casa de priznuire — 100.000 lei;

_ Parohia Misionard ,Indltarea Sfintei Cruci ” - Spital - Continuarea lucrérilor de reparatii
curente, finisaje interioare, cladire biserica — 50.000 lei;



- Parohia ,Sf. Arhangheli” Suceava - Continuarea lucrarilor de reparatii a Capelei Mortuare din
cadrul parohiei — 50.000 lei;

. Parohia Greco - Catolicid Suceava - Continuarea lucrérilor de construire Bisericd parohiald —
100.000 lei;

- Parohia ,,Sfintii Trei Ierarhi” Suceava - Continuarea lucrdrilor de construire la Centrul de
Servicii Sociale aferent Bisericii ,,Sfintii Trei lerarhi” din cadrul parohiei — 100.000 lei;

- Parohia ,,Sfanta Vineri” Suceava — Continuarea lucrarilor de reparatii curente la cladirea
bisericii parohiale si la capela mortuard — 50.000 lei:

- Protopopiatul Suceava II - Continuarea lucrarilor de reparatii curente la cladirea sediului
administrativ al Protopopiatului Suceava II — 50.000 lei;

- Parohia , Nasterea Maicii Domnului” Suceava — Continuarea lucririlor de poleire a
Catapetesmei din biserica parohiala — 100.000 lei;

- Parohia  ortodoxi romand ,Sfintul Simion” Suceava - Continuarea lucrarilor de
confectionare si montare de mobilier bisericesc la biserica parohiald — 50.000 lei;

- Parohia ,,Sf. Cruce Obcini ” Suceava - Continuarea lucririlor de picturd, in tehnica fresca,
precum si pentru lucriri de amenajéri interioare si exterioare la biserica parohiala — 100.000 lei;

- Parohia ,,Sf Nicolae” Suceava - Continuarea lucrarilor de reparatii si schimbarea partiald a
destinatiei cladirii notate cu nr. Cadastral 39022 - C2, din casd mortuard si lumandrar in muzeu si
luméanarar - 50.000 lei;

- Protopopiatul Suceava I -  Continuarea lucrdrilor de reparatii curente cladire sediu
administrativ al Protopopiatului Suceava I —200.000 lei;

- Parohia Romano - Catolici ,,Sf. Ioan Nepomuk” Suceava - Lucrari de reparafii, restaurdri la
orga clasicd cu fluiere din biserica ,,Sf. loan Nepomuk™- 50.000 lei.

- Parohia ,,Sfantul Andrei” Suceava - Continuarea lucrarilor de picturd, in tehnica secco, la
Paraclisul ,,Sf. [erarh Luca al Crimeii”, din cadrul parohiei —49.000 lei.

Fata de cele mentionate mai sus, rugdm dispuneti.

SEF SERVICIU, 5
Ec. MIRELA SOFIAN, NICOARA



Anexa nr.1
UNITATEA DE CULT: Parohia ,,Sfintii Apostoli” Suceava (Itcani Il)
Nr: 06/23.01.2023

CERERE
pentru acordarea sprijinului financiar conform Ordonantei Guvernului nr. 82/2001, cu
modificarile gi completarile uiterioare, gi ale Hotararii Guvernului nr. 1470/2002, cu
modificarile si completirile ulterioare

Unitatea de cult solicitanta: Parohia ,,Sfintii Apostoli” Suceava (ltcani ll)

Cultul sau Eparhia: ARHIEPISCOPIA SUCEVEI S| RADAUTILOR

Adresa completa: Municipiul Suceava, str. Grigore Alexandru Ghlca, nr. 132,jud. Suceava
Adresa completa a obiectivului (in cazul in care difera de adresa unitatii de cult): Aceeasi

Poz. si pag. din Statul de Functii si Personal : Poz. 9; Pag. 6.

Hramul: »ofintii Apostoli”
Numele gi prenumele reprezentantului: Preot CLIPA MIHAI - ALEXANDRU
Functia: Preot Paroh Telefon: 0749-495.200; 0722-231.758
E-mail:
n cazul monumentelor istorice: Nu este cazul.
Cod IBAN:
R|O/7|6 RIN|[C|B|0|2/3/4|0|3|7|0{0|7 |7 :3/0(0]|0 1
Deschis la: BCR SUCEAVA Cod fiscal: 8507190

Obiectul cererii: pentru continuarea lucrarilor de reparatii la Turld si invelitoare la
biserica parohiald.

Motivarea cererii: Lipsad fonduri; populatie majoritar imbatranitd cu venituri foarte mici,
lucrari foarte costisitoare ce nu pot fi sustinute numai din fonduri proprii, ete.

Numarul si data autorizatiei de construire: Nu este cazul. Data expirarii: Nu este cazul.
Numérul gi data aprobarii Comisiei de pictura bisericeasca (daca este cazul): Nu este cazul.
Numarul $i data avizului Ministerului Cuilturii i Cultelor: Nu este cazul.

Data inceperii lucrarilor: In luna aprilie 2022.

Valoarea devizului lucrarilor ramase de executat: 152.555,99 lei

Stadiul fucrarilor:lucrérile s-au executat in procent de aproximativ 55% din totalul lucrérilor
in ce ani a mai primit subventii de la PRIMARIA MUNICIPIULUI SUCEAVA: 2022

in ce valoare: 100.000 lei.

Daca au fost justificate in totalitate sumele primite: DA.

CERTIFIC exactitatea datelor de mai sus pentru care riaspund conform prevederilor legale gi ma
oblig sa justific sumele primite, conform normelor legale

ANEXE:

O Declaratie pe propria raspundere
O Avizul unitatii de cult centrale

O Autorizatia de constructie {daca este cazul)
O Avizul de specialitate pentru monumentele istorice (dacs este cazul)

0 Devizul lucririlor rAmase de executat

0O Autorizatia Comisiei de picturd bisericeasca (daca este cazul)

O Copie atestat pentru activitdti sociale {dacs este cazul)

¥ Adeverinta IBAN

O Copie CIF

O Extrasul de C.F. ale imobilelor in care se desfigoara activititi sociale, medicale sau de invatdmant teologic
L] Fotografii cu stadiul actual al lucririlor



PATRIARHIA ROMANA
( MITROPOLIA MoLDOVEI §1 BUCOVINE]
ARHIEPISCOPIA SUCEVEI $1 RADAUTH.OR G)
720027, Iancu Flondor 2, Suceava, Rominia
www.arhiepiscapiasucevei.ro
0745 508 812 viorel.ilisoi@arhiepiscopiasucevei.ro

SectoruL EconoMic - FINANCIAR /

P | !

Domniei Sale, A AN, 2073 !

3

; ;
Domnului ec. lon LUNGU, | | 4
Primar al Municipiului Suceav@@@

O e

——

ONORATE DOMNULE PRIMAR,

Avand in vedere cererea preotului Clipa Mihai-Alexandru, paroh la
Parehia ,,Sfintii Apostoli” Suceava (lfcani ll), judetul Suceava,

si in conformitate cu prevederile Normelor Metodologice din 12 decembrie
2002 pentru aplicarea prevederilor Ordonantei de Guvern nr. 82/2001, privind
stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unitifile de cult apariindnd cultelor
religioase recunoscute din Romania,

VA& rugadm sa aprobati alocarea unor fonduri pentru completarea veniturilor
preprii necesare pentru continuare lucrérilor de reparatii la Turla $i invelitoare la
biserica parohiala sus-mentionata.

Precizam ci prezenta aprobare nu obligd juridic, patrimonial sau de alta
naturd Eparhia fat& de partenerii contractuali ai parohiei sus mentionate, angajand
doar propria rispundere a Parohiei ,,Sfintii Apostoli” Suceava (Ifcani Il), care are
personalitate juridica proprie.

Cu nadejdea c& ne veti sprijini ca intotdeauna,

V3 mullumim si VA rugdm sd primiti asigurarea deosebitei noastre
consideratii.

DIN iNCREDINTAREA INALTPREASFINTITULUI CALINIC,
ARHIEPISCOP AL SUCEVEI S| RADAUTILOR .
CONSI AT e SECRETAR EPARHIAL

Pr.

&




Anexa nr. 1
UNITATEA DE CULT: PAROHIA ”SF. CUVIOASA PARASCHEVA” SUCEAVA
Nr: 11/26.01.2023

CERERE
pentru acordarea sprijinului financiar conform Ordonantei Guvernului nr. 82/2001, cu
modificirile si completirile ulterioare, si ale Hotararii Guvernului nr. 1470/2002, cu
modificarile si completarlle ulterioare

Unitatea de cult solicitantd: PAROHIA ”SF. CUVIOASA PARASCHEVA” SUCEAVA
Cultul sau Eparhia: ARHIEPISCOPIA SUCEVEI S| RADAUTILOR

Adresa completa: . Str. Victoriei, Nr. 1, Municipiul Suceava

Adresa completd a obiectivului (in cazul in care difera de adresa unitatii de cult): Aceeasi
Poz. si pag. din Statul de Functii si Personal : Poz. 9 ; Pag. 12

Hramul: »SFANTA CUVIOASA PARASCHEVA”

Numele si prenumele reprezentantului: Preot HIRGHILIGIU PAUL - SORIN
Functia: Preot Paroh Telefon: 0744-591.190

E-mail:

Nr. de cod in cazul monumentelor istorice: Nu este cazul.

Cod IBAN:

R|O|3|0|R|N|C|B|O|2/4|4 0(2/0(4|1(1|6|1]|0/00 1

Deschis la: BCR SUCEAVA —AGENTIA CURTEA DOMNEASCA Cod fiscal: 13199860
Obiectul cererii: pentru_executarea lucrarilor de repar_a_rg: curente si confectionare de
mobilier bisericesc la biserica parohiala.

Motivarea cererii: Lipsa fonduri; populatie majoritar |mbatran|ta cu venituri mici, lucrari
foarte costisitoare ce nu pot fi sustinute numai din fonduri proprii, etc.

Numarul si data autorizatiei de construire: Nu este cazul. Data expirarii: Nu este cazul.
Numarul si data aprobéarii Comisiei de pictura bisericeasca (daca este cazul): Nu este cazul.
Numarul si data avizului Ministerului Cuiturii si Identitétii Nationale: Nu este cazul.

Data inceperii lucrérilor: Lucrdrile vor incepe in luna februarie 2023

Valoarea devizului lucrarilor rimase de executat: 252.972,10 lei.

Stadiul lucrarilor: Lucrérile cuprinse in prezentul Deviz — se afla in faza de organizare de santier.
n ce ani a mai primit subventii de la Primaria Suceava: 2018; 2019; 2020; 2021; 2022

In ce valoare: 30.000 lei; 50.000 lei; 50.000 lei; 50.000 lei; 50.000 lei.

Daci au fost justificate in totalitate sumele primite: DA,

CERTIFIC exactitatea datelor de mai sus pentru care rispund conform prevederilor legale si ma
oblig s justific sumele primite, co

Reprezentant Municipjul Suceava,

SEMNATURA
ANEXE:
Bl Declaratie pe propria raspundere

i Ilclm:llu
A Avizul unititil de cult centrale

Q
[ Autorizafia de constructie (daci este cazul) % Ilﬂ!“ W
0O Avizul de specialitate pentru monumentele istorice {Mc&zut)
M Devizul lucririlor ramase de executat
O Autorizafia Comisiei de picturd bisericeascs (dacé este cazul)
O Copie atestat pentru activitdti sociale (daca este cazul}
¥l Adeverinti IBAN
Al Copie CIF
G-Extrasul de C.F. ale imobilelor
[ Fotografii cu stadiul actual al lucrarilor

e



PATRIARHIA ROMANA
MITROPOLIA MOLDOVEI $I BUCOVINEI
ARHIEPISCOPIA SUCEVEI §I RADAUTILOR
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& N

Domniei Sale, 9 bk
Domnului ec. lon LUNGU, };W/ (MUMCIPIUL SUCEAYA

Primar al Municipiului Suceava
31 AN, 2023

Wi

Iivealairal o B,
ONORATE DOMNULE PRIMEREZ

Avand Tn vedere cererea preotului Hirghiligiu Paul - Sorin, paroh la

Parohia ,,Sf. Cuvioasa Parascheva” Suceava,

si In conformitate cu prevederile Normelor Metodologice din 12 decembrie
2002 pentru aplicarea prevederilor Ordonantei de Guvern nr. 82/2001, privind
stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unitatile de cult apartinand cultelor
religioase recunoscute din Romania,

VA rugdm sa aprobati alocarea unor fonduri pentru completarea veniturilor
proprii necesare pentru executarea lucrdrilor de reparafii curente $i confectionare de
mobilier bisericesc la biserica parohiala.

Precizdm c& prezenta aprobare nu obligd juridic, patrimonial sau de alta
naturd Eparhia fatd de partenerii contractuali ai parohiei sus mentionate, angajand
doar propria raspundere a Parohiei ,,Sf. Cuvioasa Parascheva” Suceava, care are

personalitate juridica proprie.
V& multumim si VA asigurdm de toatd consideratia si colaborarea noastra.

DIN INCREDINTAREA INALTPREASFINTITULUI CALINIC,
ARHIERISCOP AL: SUCEVEI §| RADAUTILOR

SECRETAR EPARHIAL




Anexa nr, 1

UNITATEA DE CULT: PAROHIA "SF. VASILE CEL MARE” BURDUJENI - SUCEAVA
Nr: 6/27.01.2023 :
CERERE
pentru acordarea sprijinului financiar conform Ordonantei Guvernului nr. 82/2001, cu
modificirile si completarile ulterioare, gi ale Hotararii Guvernului nr. 1470/2002, cu
modificarile si completirile ulterioare

Unitatea de cult solicitantd: PAROHIA ”SF. VASILE CEL MARE” BURDUJENI - SUCEAVA

Cultul sau Eparhia: ARHIEPISCOPIA SUCEVEI SI RADAUTILOR

Adresa completd:; Cartier Burdujeni - Suceava, str. Cuza Voda, nr. 86, jud. Suceava

Adresa completa a obiectivului (in cazul in care difera de adresa unitatii de cult): Aceeasi

Poz. si pag. din Statul de Functii si Personal : Poz. 12; Pag: 101.

Hramul: *SFANTUL VASILE CEL MARE”

Numele si prenumele reprezentantului: Preot HIRGHILIGIU DUMITRU

Functia: Preot Paroh Telefon: 0744-273.636

E-mail:

Nr. de cod in cazul monumentelor istorice: Nu este cazul.

Cod IBAN:
R|O|6|[2|R|[N|[C|B|0|2|4|4(|0(|7|4/8|3|0,8/8(0|0 0|1

Deschis la: BCR SUCEAVA ~ FILIALA CURTEA DOMNEASCA, Cod fiscal: 21629837
Obiectul cererii: pentru_continuarea lucrérilor de finisaje interioare si' exterioare la
biserica parohiala.

Motivarea cererii: Lipsa fonduri; parohie micéd aflati la o margine de oras, populatie
majoritar imbatranita cu venituri foarte mici, gomaj crescut, lucrari foarte costisitoare ce
nu pot fi sustinute numai din fonduri proprii, etc.

Numdrul si data autorizatiei de construire: 478/05.10/2022;  Data expirarii: 05.10.2025;
Numarul si data aprobarii Comisiei de pictura bisericeasca: Nu este cazul

Numérul si data avizului Ministerului Culturii gi Identitétii Nationale: Nu este cazul.

Data inceperii lucrarilor: fn anul 2019.

Valoarea devizului lucrarilor rimase de executat: 198.302,87 lei.

Stadiul lucrarilor: Executat aproximativ 80% din totalul lucrérilor.

{n ce ani a mai primit subventii de la Primaria mun.Suceava: 2018; 2019; 2020; 2021; 2022
in ce valoare: 40.000 lei; 40.000 lei; 50.000 lei; 50.000 lei; 50.000 lei.

Daca au fost justificate Tn totalitate sumele pririite; DA.
CERTIFIC exactitatea datelor de mai sus pertru cate rispynd conform prevederilor legale gi ma

A T,
¥ prezentant al municipiului Suceava,
ANEXE: '

[ Declaratie pe propria raspundere

[ Avizul unitatii de cult centrale

O Autorizatia de constructie (dac# este cazul)
O Avizul de specialitate pentru monumentele istorice (dacd este cazul)
O Devizul lucrarilor rimase de executat

O Autorizatia Comisiei de picturll bisericeascd

O Copie atestat pentru activititi sociale (dac este cazul)

[ Adeverinté IBAN

O Copie CIF

O Extrasul de C.F. ale imobilelor

0 Fotografii cu stadiul actual al lucrérilor

/
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" Nr. 641/27.01.2023

Domniei Sale, g ?p"/l
Domnului ec. fon LUNGU _ il M

Primar al Municipiului Suceava
WML SUCERVA)

T T et + 4y e

— E
g LZH IAN, 2023,
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i
ONORATE DOMNULE pRmi s y1) (]

arilagy

Avand in vedere cererea preotului Hirghiligiu Dumitru, paroh la Parohia
,Sfantul Vasile cel Mare” Burdujeni - Suceava,

si in conformitate cu prevederile Normelor Metodologice din 12 decembrie
2002 pentru aplicarea prevederilor Ordonantei de Guvern nr. 82/2001, privind
stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unitétile de cult apartinand cultelor
religioase recunoscute din Romania,

V4 rugidm si aprobafi alocarea unor fonduri pentru completarea veniturilor
proprii necesare pentru continuarea lucrérilor de amenajdri intericare si exterioare la
lacasul de cult sus mentionat.

Precizim c3 prezenta aprobare nu oblig juridic, patrimonial sau de alta
natura Eparhia fata de partenerii contractuali ai parohiei sus-mentionate, angajand
doar propria raspundere a Parohiei ,Sfantul Vasile cel Mare” Burdujeni -
Suceava, care are personalitate juridica proprie.

VA multumim si Va asiguram de toat& consideratia noastra.

iNCREDINTAREA INALTPREASFINTITULU! PARINTE CALINIC,
ARHIEPISCOP AL SUCEVEI $| RADAUTILOR

CONSILIE {gﬁpm G SECRETAR EPARHIAL
Pr. Viore! igo rotos. Justinian Saves



UNITATEA DE CULT : PAROHIA ,, SFANTUL ILIE ,, BURDUJENI SUCEAVA

Nr. 7/27.01.2023
CERERE

pentru acordarea sprjinului financiar conform Ordonantei Guvernului nr. 82/2001 , cu modificarile si
completarile ulterioare , si ale Hotararii Guvernului nr. 1470/2002, cu modificirile si completarile ulterioare.

Unitatea de cult solicitantd : PAROHIA. ,, SFANTUL ILIE “« BURDUJENI SUCEAVA
Cultul sau eparhia :ARHIEPISCOPIA SUCEVEI SI RADAUTILOR

Adresa completa : Cartier Burdujeni —Suceava , str. Cuza Vodi nr.86 , jud. Suceava
Adresa completd a obiectivului ( in cazul in care difera de adresa unitatii de cult ) -Aceeasi
Poz. §i pag. din Statul de Functii si Personal : poz. 13;pag.103

Hramul ; “SFANTUL ILIE”

Numele si prenumele reprezentantului : Preot HIRGHILIGIU DUMITRU
Functia : Preot Paroh Telefon : 0744-273.636
Nr. de cod , in cazul monumentelor istorice : Nu este cazul

Cod IBAN :

IRrRJo[s]|6[RIN[CIB[0f2[3[4[1[afof0 02 3900 0]1]
~ “Deschis la BCR-SUCEAVA -FILIALA CURTEA DOMNEASCA , Cod fiscal : 35454336
Obiectul cererii : pentru continuarea lucririlor de constructie a Capelei parohiale din cadrul proiectului
nAsezdmint Social compus din Cimin de Bitriini si Capeld bisericd ,, precum gi pentru instalatii termice si
electrice,
Motivarea cererii : Lips3 fonduri : parohie incii nearondati , lucriri foarte costisitoare ce nu pot fi
sustinute mumai din fonduri proprii , ete .
Numdérul si data autorizatiei de construire : 100/22.03.2019 Data expiririi : 22.03.2023
Numarul si data aprobdrii Comisiei de picturd bisericeascd ( dac este cazul ) : Nu este cazul .
Numirul si data avizului Ministerului Culturii si Identititii Nationale : Nu este cazul .
Data inceperii lucrarilor :S-au inceput in anul 2007. Lucririle au fost sistate datoritd unui sir lung de
procese privind terenul donat de familie pentru constructia bisericii. (Terenul a fost luat de sectanti —vecini
ai sfintei biserici , procesele au durat 10 ani ) . Lucririle s-au reluat abia in anul 2016,
Valoarea devizului lucririlor rimase de executat : 714,866,40 lei
Stadiul ucrdrilor : S-au executat aproximativ 65% din totalul lucrérilor.
In ce ani a mai primit subventii de la Primiiria mun. Suceava : 2018 ;2019;2020;2021;2022
In ce valoare : 30.000 lei;40.000 lei;50.000 lei; 50.000 lei;S0.000 lei.
Dacd au fost justificate in totalitate sumele primite : DA

Y
“ CERTIFIC exactitatea datelor de mai sus pentru carerdspund conform prevederilor legale i mi
oblig si justific sumele primig€ , conforin normelor legale .

A T
Reprezentant unicipiului Suceava

A\

ANEXE :

0 Declaratie pe propria raspundere

O Avizul unitatii de cult central

o Autorizatie de constructie ( daca este cazul )

o Avizul de specialitate pentru monumentele istorice ( dac este cazul )
o Devizul lucririlor rdmase de executat

o Autorizatia Comisiei de pictury ( dac este cazul )
o Copie atestat pentru activitati sociale ( dacd este cazul }
o Adeverintd IBAN

o Copie CIF

o Extrasul de C.F. ale imobilefor

o Fotografii cu stadiul actual al ucrarilor
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Nr. 642/27.01.2023

oJ
u HEM Rt oe !
Domriei Sale G sy HUMCIPIUL SUCE#VE |

Domnului ec. lon LUNGU ; 31 1AN. 2023
Primar al Municipiului Suceava ) | 5 j 70

riagiatrad 24 ..,

ONORATE DOMNULE PRIMAR,

Avand in vedere cererea preotului Hirghiligiu Dumitru, paroh onorific la
Biserica ,,Sfantul llie” Burdujeni - Suceava,

si in conformitate cu prevederile Normelor Metodologice din 12 decembrie
2002 pentru aplicarea prevederilor Ordonantei de Guvern nr. 82/2001, privind
stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unitatile de cuit apariindnd cuitelor
religioase recunoscute din Romania,

V& rugdm s& aprobati alocarea unor fonduri pentru completarea veniturilor
proprii necesare pentru continuarea lucrarilor de construciie a Capelei parohiale din
cadrul proiectului ,Asezdmént social compus din Camin de Bétréni si Capeld
biserica”, precum si pentru instalafii termice $i electrice.

Precizam ca prezenta aprobare nu obligd juridic, patrimonial sau de alta
naturd Eparhia fata de partenerii contractuali ai parohiei sus mentionate, angajand
doar propria raspundere a Parohiei ,,Sfantul llie” Burdujeni - Suceava, care are
personalitate juridica proprie.

Va mulfumim i V& asiguram de toatad consideratia noastra.

INCREDINTAREA INALTPREASFINTITULUI PARINTE CALINIC,
ARHIEPISCOP AL SUCEVEI SIRADAUTILOR

CONSIL?{% NOMIC
Pr. Viorél lighi/

SECRETAR EPARHIAL

Protos. Justinian Savescu




" UNITATEA DE CULT: PAROHIA ORTODOXA woF ANTA TREIME” BURDUJENI SAT, SUCEAVA
Nr. 2 din 09 ianuarie 2023

CERERE

pentru acordarea sprijinului financiar conform Ordonantei Guvernului nr. 82/2001, cu modificirile si
completirile ulterioare, si ale Hotirarii Guvernului nr. 1470/2002, cu modificirile si completirile ulterioare

Unitatea de cult solicitants: PAROHIA ORTODOXA SFANTA TREIME” BURDUJENI SAT, SUCEAVA

Cultul sau Eparhia: ARHIEPISCOPIA SUCEVEI ST RADAUTILOR
Adresa complet municipiul Suceava, strada 22 Decembrie, nr. 185, Jjudetul Suceava

Adresa complet a obiectivului (in cazul in care difers de adresa unititii de cult): Aceeasi
Poz. si pag. din Statul de functii si personal: Poz. 20, Pag. 27

Hramul (dac¥ este cazul): “SFANTA TREIME”

Numele si prenumele reprezentantului: Preot CORNEL OPRISAN

Functia: Preot Paroh Telefon: 0755 075.934,

Email: sfantatreimeburdujenisat@@aﬂ.com

Numir de cod in cazul monumentelor istorice: Nu este cazul.

~—~Cod IBAN: RIOS59RINCIBI02/3|14/1(6/2(9(22/8(0(0]0]0]1

deschis la BANCA COMERCIALA ROMANA, Suceava Cod Fiscal: 4535260
Obiectul cererii: pentru continuarea tucrarilor la Obiectivul: CONSTRUIRE CENTRUL SOCIAL CULTURAL

»ARHIEREUL FILARET SCRIBAN”.
Motivarea cererit: Lipsd fonduri; lucrdiri foarte costisitoare ce nu pot fi sustinute numai din fonduri
proprii, efc.
Numérul si data autorizatiei de construire: Nr. 262/06.07.2022,
Data expiririi: 05.07.2023
Numdrul i data avizului Ministerului Culturii si Cultelor --——-mm---
Data inceperii lucrdrilor: luna iulie 2018.
Valoarea devizului lucrérilor rdmase de executat: 2.903.355,87 lei.
Stadiul lucrérilor: Realizat aproximativ 65% din totalul lucrdrilor.
In ce ani a mai primit sprijin financiar de la primirie: 2017, 2018, 2019, 2021,2022
In ce valoare: 20,000 lei, 100.000 Iei, 100.000 Iei, 100.000 lei, 200.000 lei
~~Dac# au fost justificate in totalitate sumele primite: DA.

CERTIFIC exactitatea datelor de mai sus pentru care rispund conform prevederilor legale §i m¥ oblig si justific sumele
primite, conform normelor legale

A T,

ANEXE: Reprezentant legal a icipiului Suceava

] Declaratie pe propria rispundere

[1 Avizul unitifii de cult centrale

U Autorizatia de constructie (dac este cazul)
O Avizul de specialitate pentru monumentele istorice (daci este cazul)
0 Devizul lucririlor rimase de executat

U Autorizatia Comisiei de picturs bisericeasc (daci este cazul)

[ Copie atestat pentru activitifi sociale (daci este cazul)

[ Adeverinfd IBAN

U Copie CIF

[J Extrasul de C.F. ale imobilelor

D Fotografii cu stadiul actual al Iucririlor

-



PATRIARHIA RoMANA |
MITROPOLIA MOLDOVEI $1 BUCOVINE] v s
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SecTorUL DE EcoNoMic - FINANCIAR
H
UG SUCEAYA
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- 5690

¥ :‘u?nt'nt«‘-ﬂ‘f“”j
Domniei Sale, o A
Domnului lon LUNGU ,
Primar al Municipiului Suceava oy

ONORATE DOMNULE PRIMAR,

Avand in vedere cererea preotului Cornel Oprigan, paroh Ia Parohia
»Sfanta Treime” Burdujeni Sat, oragul Suceava, judetul Suceava,
s$i in conformitate cu prevederile Normelor Metodologice din 12 decembrie
2002 pentru aplicarea prevederilor Ordonantei de Guvern nr. 82/2001, privind
stabilirea unor forme de sprijin financiar pentry unitdtile de cuit apariinand cultelor
religioase recunoscute din Romania,
VA rugadm s3 aprobati alocarea unor fonduri pentru completarea veniturilor
proprii necesare pentru construirea Centrului Social Culturaf ~Arhiereul Filaret
Scriban”.
i Precizdm c& prezenta aprobare nu obligd juridic, patrimonial sau de ait3
natura Eparhia fats de partenerii contractuali ai parohiei sus mentionate, angajand
doar propria raspundere a Parohia ,Sfinta Treime” Burdujeni Sat, care are
personalitate juridica proprie.
Cu nadejdea ca ne veti sprijini in acest demers,
Va mulfumim si V4 asiguram de consideratia noastra.

DIN INCREDINTAREA INALTPREASFINTITULUI CALINIC,
ARHIEPISCOP AL SUCEVEI S| RADAUTILOR

CRETAR EPARHIAL

CONSILIER ECONOMIC ; o




Anexa nr. 1
UNITATEA DE CULT: PAROHIA ”SF. M. Mc. GHEORGHE” BURDUJENI GARA - SUCEAVA
Nr: 3/01.02.2023
CERERE
pentru acordarea sprijinului financiar conform Ordonantei Guvernului nr. 82/2001, cu
modificérile gsi completérile ulterioare, gi ale Hotirarii Guvernului nr. 1470/2002, cu
~ modificérile gi completérile ulterioare

Unitatea de cult solicitanta: PAROHIA "SF. M. Mc. GHEORGHE”
BURDUJENI GARA - SUCEAVA
Cultul sau Eparhia: ARHIEPISCOPIA SUCEVEI $1 RADAUTILOR

Adresa completd: Municipiul Suceava, Cartierul Burdujeni-Gara, str. Jean Bart, nr. 1B,
Adresa completa a obiectivului (in cazul In care diferd de adresa unitatii de cult). Aceeagi
Poz. gi pag. din Statul de Functii i Personal : Poz. 10; Pag. 97

Hramut: "SF. M. Mc. GHEORGHE”
Numele si prenumele reprezentantului: Preot BAITAN-TURENSCHI CRISTIAN
Functia: Preot Paroh Telefon: 0751-668.433
E-mail:
Nr. de cod in cazul monumentelor istorice: Nu este cazul
Cod IBAN:
R|O|7|0/ RIN!IC|B|0|2|3(4|1|6|2|9|5/0(7]1|0(00]1
Deschis la: BCR SUCEAVA Cod fiscal: 8421285
Obiectul cererii: pentru continuarea lucrérilor de pictura, in tehnica fresca, la
biserica parohiala.

Motivarea cererii: Lipsad fonduri; parohie cu populatie majoritar imbatranita cu venituri

mici, numar crescut de someri, lucrari foarte costisitoare ce nu pot fi sustinute numai

din fonduri proprii, etc.

Numarul si data autorizatiei de construire: Nu este cazul. Data expirarii: Nu este cazul.

Numarul si data avizului Ministerului Culturii si ldentitatii Nationale / Directiei Judetene de

Cultura si ldentitate Nationala (daca este cazul): Nu este cazul,

Numdrul si data avizului Comisiei de Picturé Bisericeasca: Temei 7252/22.06.2019

Data inceperii lucrarilor: In luna septembrie 2019

Stadiul lucrarilor3; S-au executat 422,41 mp din totalul suprafetei de 850 mp.

Valoarea devizului lucrérilor raimase de executat: 165.177,31 lei (fird TVA)+ 104.615,52 (fard TVA)
269.792,83 lei (farda TVA)

1n ce ani a mai primit subventii de la Primaria mun. Suceava: 2018; 2019; 2020; 2021; 2022

In ce valoare:; 30.000 lei; 50.000 lei; 50.000 lei; 50.000 lei; 50.000 lei.

Dacd au fost justificate in totalitate sumele primite: DA.

CERTIFIC exactitatea datelor de mai sre rdspund conform prevederilor legale gi ma

T,
cipiului Suceava,
ANEXE:

0 Declaratle pe propria rdspundere

0 Avizul unitatii de cult centrale

0O Autorizatia de constructie (dacé este cazul)
O Avizul de specialitate pentru monumentele istorice (daca este cazul)
O Devizul lucririlor réimase de executat

O Autorizatia Comisiei de picturs bisericeasca (dacd este cazul)
O Copie atestat pentru activititi sociale (dacé este cazul)

O Adeverintd IBAN

[0 Copie CIF

0 Extrasul de C.F. ale imobileler

O Fotografii cu stadiul actual al lucrérilor
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{’\
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MUNICIPIUL SUCERVA! . 531/01.02.2023
{ 0% FER. 7023 |
- b e
Domniei Sale, Insegistrat el Ml

Domnului ec. lon LUNGU
Primar al Municipiului Suceava

ONORATE DOMNULE PRIMAR,

Avand in vedere cererea preotului Baitan-Turenschi Cristian, paroh la
Parohia Ortodoxa ,,Sfantul Gheorghe” Burdujeni - Suceava, judetul Suceava,

si fn conformitate cu prevederile Normelor Metodologice din 12 decembrie 2002
pentru aplicarea prevederilor Ordonantei de Guvern nr. 82/2001, privind stabilirea unor
forme de sprijin financiar pentru unitstile de cult apartindnd cultelor religioase
recunoscute din Romania,

V4 rugam sa aprobati alocarea unor fonduri pentru completarea veniturilor proprii
necesare pentru continuarea lucrarilor de picturd interioara, in tehnicéd frescd, la biserica
parohiald sus-mentionate.

Precizam c3 prezenta aprobare nu obliga juridic, patrimonial sau de altd natura
Eparhia fat3 de partenerii contractuali ai parohiei sus mentionate, angajand doar propria
rispundere a Parohiei Ortodoxe ,, Sfantul Gheorghe” Burdujeni - Suceava, care are
personalitate juridica proprie.

Cu nidejdea ca ne veli sprijini in acest demers foarte important,

V& multumim si V4 asigurdm de toats consideraia noastra.

DIN INCREDINTAREA INALTPREASFINTITULUI CALINIC,
ARHIEPISCOP AL SUCEVEI $l RADAUTILOR

CONSILIER ECONOMIC - . SECRETAR EPARHIAL

Pr. Viorel lligoi

/

rotos. Justinian Savescu

N [ ‘ e = cape




UNITATEA BE CULT Anexal
Nr. 6 /Data 7.02.2023

CERERE
pentra acordares sprijinului finsuciar conform Ordonangei Guvernului nr. 82/2001, cu
modifickrile 5i completiirile ulterioare, si ale Hotirdrii Guvernulei nr. 1476/2002, cw modifickrile
. i completiirile ulterioare
Unitatea de cult solicitantii: Parohia Izvorut Témiduirii
Cultul sau Epeshia: Arhicpiscopia Suceved gl Risdautilor
Adresa completil a unitiitii de cult solicitante: Suceava, sirada Alunulud, nr. 3A
Adresacomp!ﬁiaobiﬁiwﬂui(tneanﬂfnmdifaidcudrmuniﬂﬁidewﬂ); Suceava, strada 22 Decembrie,
nr. 22A
Poz. gi pag, din Statul de functii 5 personsl poz - 57B/pag. 45
Hramul (daci este cazul): Izvorul ‘Tamisduirii
Numele gi prenamele reprezentantului: Lasrentiu Nicolac Stamatin
Functia: preot peroh Telefon: 0746 101109
Numiks de cod fn cazit monumentelor istorice:

RS RN p o s b s F E ]
deschis In BCR Suceava Cod Fiscal; 13580449
Mm&m“mqmﬁmmmmmmmmwmhbm

Deta inceperii lucziirilor: R
Valosrea devizulyi locririlor rimase de executst: 95.162,31 kei +25.219, 31 dei = 12038162 lei.
Stadinl tucriirilor: reparatii — 0 %.

12 o ani & mai primit sprijin fimanciar de la Primiria SV: 2015, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021, 2022,
In ce valoare: 2015-30.000, 2016-100.000, 2017-50.000, 2018-50.000 ke, 2019-50.000, 2020-50.000, 2021-
50.000-Iei, 2022-100.000 lei.

Daci ant fost justificate in totalitate sumele primite: Da,

mcmm-&ﬂmmmmmmrmgﬂmd
Justific sumele primite, conform normclor kgale

ANEXE: -
i Declaragie pe propria rispundere
D Avizul wnitiitii de cult cendrale
0 Amtorizatia de constractic (dack este cazul) o
nAvmampmmm(mmmm)'-

8 Devirul lucrieilor rimase de executat

O Autorizatin Comisici do picturk bisericeased (dack esto comnl)

O Copie atestat pentr activitati social o (dach cste cazul)

0 Adeverini IBAN

O Cople CIF

0 Extrasul de CF. sle imobilelor tn care s¢ desfigoars activititi sociale, modicale sau de
ey el tovigimiot tealogic




PATRIARHIA ROMANA
MITROPOLIA MOLDOVEL $I BUCOVINEI
ARHIEPISCOPIA SUCEVEI §I RADAUTILOR
720027, Iancu Flondor 2, Suceava, Romania
www.arhiepiscopiasucevei.ro
0745 508 812 vioreLilisoi®@arhiepiscopiasucevei.ro
SecTORUL EcoNomic - FINANCIAR

Nr/863/07.02.2023.

Domniei Sale,
Domnului ec fon LUNGU, EAVA
Primar al Municipiului Suceava MUNICIPIUL SUC

0.9, FEB.. 2003

[
Inragistrat cu pré ...... % .........

Onorate Domnule Primar,

Avéand in vedere cererea preotului Stamatin Laurentiu-Nicolae, paroh la
Parohia ,,lzvorul Timaduirii” Burdujeni — Suceava,

si in conformitate cu prevederile Normelor Metodologice din 12 decembrie
2002 pentru aplicarea prevederilor Ordonantei de Guvern nr. 82/2001, privind
stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unitdtile de cult apartinand cultelor
religioase recunoscute din Romania,

Va rugdm s& aprobati alocarea unor fonduri pentru completarea veniturilor
proprii necesare pentru executarea lucrdrilor de reparafii curenfe la biserica
parohiala, la clopotnifd, luméndrar, casa mortuar $i casa de praznuire. |

Precizdm ca prezenta aprobare nu obliga juridic, patrimonial sau de altd
natura Eparhia fatd de partenerii contractuali ai parohiei sus mentionate, angajand
doar propria rispundere a Parohiei »lZvorul Témaduirii” Burdujeni -~ Suceava,
care are personalitate juridica proprie.

Va multumim si V& asigurim de toats consideratia noastra.

NEREQINTAREA iNALTPREASFIN]'I'{ULUI CALINIC,
BIHEPISCOP AL SUCEVEI §I RADAUTILOR

TAR EPARKIAL .
u

Protos. Justinian Sive



UNITATEA DE CULT Anexa 1
Nr.__ 05 /Data_05.02.2023 _

CERERE

pentru acordarea sprijinului financiar conform Ordonantei Guvernului nr. 8§2/2001, cu

modificdrile si completirile ulterioare, §i ale Hotidrarii Guvernului nr. 1470/2002, cu modificirile
$i completdrile ulterioare

Unitatea de cult solicitanta:Parohia Misionars ,,Tné]tarea Sfintei Cruci” Spital
Cultul sau Eparhia: Arhiepiscopia Sucevei si Radauilor
Adresa complet# a unitétii de cult solicitante: str. 1 Mai, nr. 20, Suceava, jud Suceava
Adresa completi a obiectivului (In cazul in care diferd de adresa unitifii de cult): ..ooeeevriveeeernnnen.
Poz. 5i pag. din Statul de funcii $i personal: pozl4, pag.13
Hramul (daci este cazul):inaltarea Sfintei Cruci
Numele $i prenumele reprezentantului: pr. Ciornovalic Mihai Gabriel
Functia: Preot Paroh Telefon; 0770311511
Email: mihaigabriel ciornovalic@gmail.com
Numiér de cod In cazul monumentelor istorice;
Cod IBAN:
Rlofs Jo [rnfc [Bfofa s [« lifs[sfs[rT2ofofofofo ]
deschis la Banca Comerciald Roméani Cod Fiscal: 23411374
Obiectul cererii: continuarea lucriirilor de reparatii curente, finisaje interioare, clidire biserici.
Motivarea cererii: Parohia ,,fné’dtarea Sfintei Cruci” este Parohie Misionarii deoarece nu ar¢ arondat nici o
familie, i prin urmare, nu are suportul material pe care il au celelalte parohii. Lucrul acesta face ca Parchia
noastré, pentru orice lucrare importants, si depindd n mod deosebit, de donajii §i sponsorizari, iar pentru
finalizarea acestei lucrari, care este una destul de dificild si costisitoare, avem nevoie de ajutor.
Numdrul i data autorizatiei de construire: ..........oeeevrne. Data expirfrii: e i
Numérul si data avizului Ministerului Culturii i Patrimoniului National......ccoeveiereesercecseevenerinnens
Numdrul §i data avizuhi Comisiel de picturd bisericeascl: ....ooooviviivieieer e e
Data inceperii lucréirilor: noiembrie 2022
Valoarea devizului lucrarilor rimase de executat: 89249,69 lei
Stadiul lucririlor: peretii au fost curfifati de straturile, degradate.
fn ce ani a mai primit sprijin financiar de la Primaria SV: in 2020 in valoare de 40000 §i in 2022 in valoare de
50000
Daci au fost justificate in totalitate sumele primite: Da.

CERTIFIC exactitatea datelor de mai sus pentru care rispund conferm prevederilor legale 5i ma oblig si
justific sumele primite, conform normelor legale

SEMNATURA
si stampila solicitantului
R ' AVIZAT,
Reprezentant Municipiul Snceava

ANEXE:

0 Declaratic pe propria rispundere

O Avizul unititii de cult centrale

0 Autorizatia de constructie (dacd este cazul)
0 Avizul de specialitate pentru monumentele istorice (daci este ¢
£} Devizul lucririlor rimase de executat

0 Autorizatta Comisiei de pictur3 bisericeascl {dacl este cazul)
O Copie atestat pentru activitdii sociale (dacd este cazul)

O Adeveringd IBAN/Extras de cont

U Copie CIF

0 Extrasul de C.F. ale imobilelor in care se desfdgoary activitai sociale, medicale sau de fnvi{imant teologic
0 Fotografii cu stadiul actual al lucrarilor

=
-
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PATRIARHIA ROMANA
MITROPOLIA MOLDOVEI §I BUCOVINEI
ARHIEPISCOPIA SUCEVEI $1 RADAUTILOR

720027, Iancu Flondor 2, Suceava, Romania
whvw.arhiepiscopiasucevei.ro cabinet@arhiepiscopiasucevei.ro

\i SectoruL pE EconoMmic - FiNnanciar

-_ Nr. 984 /13.02.2023

Domniei Sale,
Domnului ec. lon LUNGU ,
Primar al Municipiului Suceava

ONORATE DOMNULE PRIMAR

Avand in vedere cererea preotului Ciornovalic Mihai Gabriel, paroh la
Parohia ,,Tnéltarea Sfintei Cruci” Spital, Municipiul Suceava, judetul Suceava,

si in conformitate cu prevederile Normelor Metodologice din 12 decembrie
2002 pentru aplicarea prevederilor Ordonantei de Guvern nr. 82/2001, privind
stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unititile de cult apartinand cultelor
religioase recunoscute din Romaénia,

Va rugdm sa aprobati alocarea unor fonduri pentru completarea veniturilor
proprii necesare pentru continuarea lucrénlor de reparatii curente, finisaje interioare,
clédire biserica.

Precizdm ca prezenta aprobare nu obligd juridic, patrimonial sau de alta
naturd Eparhia fatd de partenerii contractuali ai parohiei sus mentionate, angajand
doar propria rispundere Parohia ,,Tnéltarea Sfintei Cruci” Spital, care are
personalitate juridica proprie.

- Cu nadejdea ca ne veti sprijini Tn acest demers,
Véa mulfumim si VA asigurdm de consideratia noastra.

DIN INCREDINTAREA INALTPREASFINTITULUI CALINIC,
ARHIEPISCOP AL SUCEVEI S| RADAUTILOR

Protos. Justinian Savescu




Anexa nr. 1

UNITATEA DE CULT: PARCHIA "SF. ARHANGHEL|” SUCEAVA
Nr: 4/03.02.2023.

CERERE
pentru acordarea sprijinului financiar conform Ordonantei Guvernului nr. 82/2001, cu
modificarile si completarile ulterioare, si ale Hotararii Guvernului nr, 1470/2002, cu
modificarile gi completarile ulterioare

Unitatea de cult solicitantd: PAROHIA ”"SF. ARHANGHELI” SUCEAVA
(CIMITIR PACEA) oo
Cultul sau Eparhia: ARHIEPISCOPIA SUCEVEI $1 RADAUTILOR
Adresa completa: Str. Parcului, F.N., Municipiul Suceava
Adresa completa a obiectivului (Tn cazul in care diferd de adresa unitatii de cult): Aceeasi
Poz. si pag. din Statul de Functii si Personal : Poz. 18; Pag. 116.

Hramul: ”SF. ARHANGHELI MiHAI $| GAVRIIL”
Numele si prenumele reprezentantului: Preot HISEM STEFAN-DOBRIN
Functia: Preot Paroh Telefon: 0743-234.515

E-mail; stefanhisem@yahoo.com
Nr. de cod in cazul monumentelor istorice: Nu este cazul.

Cod IBAN:
R|IO|2|7|R|N|C|B|0|2|3|4(|1|2|5|5|3|3|8|2|0|0|0]1
Deschis la: BCR SUCEAVA Cod fiscal: 9968265

Obiectul cererii: pentru continuarea lucrarilor de renovare a Capelei Mortuare din
cadrul parohiei sus-mentionate.

Motivarea cererii: Lipsa fonduri; lucrari foarte costisitoare ce nu pot fi sustinute numai
din fonduri proprii, etc.

Numarul si data autorizatiei de construire: Nu este cazul. Data expirarii: Nu este cazul.
Numarul gi data aprobéarii Comisiei de pictura bisericeasca (daca este cazul): Nu este cazul.
Numarul §i data avizului Ministerului Culturii gi |dentitatii Nationale: Nu este cazul.

Data inceperii lucrarilor: fn funa martie 2020.

Valoarea devizului lucrarilor rAmase de executat: 175.258,63 lei.

Stadiul lucrarilor: S-au executat aproximativ 85% din totalul lucrarilor.

n ce ani a mai primit subventii de la Primaria mun. Suceava: 2018; 2019; 2020; 2021; 2022
{n ce valoare: 50.000 lei; 50.000 lei; 50.000 lei; 50.000 lei; 50.000 lei.

Daca au fost justificate Tn totaiitate sumele primite: DA.

CERTIFIC exactitatea datelor de mai sus pentru care raspund conform prevederifor legale gi ma
oblig sa justific sumele primite, conform noarmelor legale

SEMNATURA
si stampila solicitant

AVIZAT,
Reprezentant al muniiiipiului Suceava,

N S
NG

\t:‘i
07

ANEXE:

O Declaratie pe propria réspundere

O Avizul unitatii de cult centrale

0O Autorizatia de constructie (daca este cazul)
O Avizul de specialitate pentru monumentele istorice (da:
O Devizul lucrdrilor raimase de executat

0 Autorizatia Comisiei de pictur# bisericeasca (daci este caz
O Copie atestat pentru activitdi scciale (daca este cazul)

O Adeverintd IBAN

[ Copie CIF

O Extrasul de C.F. ale imobilelor

O Fotografii cu stadiul actual al lucririlor
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Nr. 808/03.02.2023

Domniei Sale, J.\ ij’

Domnului ec. lon LUNGU,
Primar al Municipiului Suceava

ONORATE DOMNULE PRIMAR,

Avand n vedere cererea preotului Hisem Stefan-Dobrin, paroh la Parchia
»Sf. Arhangheli” (Cimitir Pacea |) Suceava,

si In conformitate cu prevederile Normelor Metodologice din 12 decembrie
2002 pentru aplicarea prevederilor Ordonantei de Guvern nr. 82/2001, privind
stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unititile de cult apartinand cultelor
religioase recunoscute din Romania,

Va rugém s& aprobati alocarea unor fonduri pentru completarea veniturilor
proprii necesare pentru continuarea lucrérilor de renovare a Capelei Mortuare din
cadrul parohiei sus-menfionate.

Precizam cd prezenta aprobare nu obligd juridic, patrimonial sau de alt3
natura Eparhia fatd de partenerii contractuali ai parohiei sus mentionate, angajand
doar propria r&spundere a Parohiei ,,Sf. Arhangheli” (Cimitir Pacea I) Suceava,
care are personalitate juridica proprie.

Cu nadejdea c& ne veti sprijini ca intotdeauna,

Va multumim si V& asigurdm de intreaga noastra consideratie.

DIN INCREDIN]'AREA INALTPREASFIN]’ITULUI CALINIC,
ARHIEPISO@P ;;SUCEVEI $I RADAUTILOR

CONSILIE '_LuOM: SECRETAR EPARHIAL

Pr. iore;l/__ﬂgso.l,:j

otos. Justinian Sdvescu

3
2
MITROPOLIA MOLDOVEI §1 BUCOVINER ﬁ ik




UNITATEADE CULT Anexa 1
Nr. 9/Data 14.0:%2023

CERERE
pentru acordarea sprijinulul financiar conform Ordonantei Guvernului nr. 82/2001 cu
modificarile si completarile ulterioare, si alei Hotdrérii Guvernului nr. 1470/2002, cu
modificérile $i completérile ulterioare

Unitatea de cult solicitantd: PAROHIA GRECO-CATOLICA SUCEAVA

Cultuf / Eparhia: ROMANA UNITA CU ROMA, GRECO-CATOLICA DE MARAMURES, BAIA
MARE

Adresa completd a unitdti de cult soficitante: PAROHIA GRECO-CATOLICA SUCEAVA, Str.
$TEFAN CEL MARE, Nr. FN, Mun. SUCEAVA, Jud. SUCEAVA

Adresa completd a obiectivului pentru care se solicitd sprijin financiar (in cazul in care diferd de
adresa unitafii de cult): Str. ION CREANGA, FN, Mun. SUCEAVA, Jud. SUCEAVA

Poz. si pag. din statutul de functii si personal. Pozitia 329, pag.1

Hramul (daca este cazul): NASTEREA SFANTULUI IOAN BOTEZATORUL"

Codul de Tnregistrare Flscaia al unitatii de cult; 33272460

Numele si prenumele reprezentantulu: unitatii de cult: Preot CHIRILOAEI MARIUS MIHAI

Functia: PREOT PAROH; Telefonul: 0766272675;

E-mait: achirilcaei@gmail.com

Numar de cod Tn cazul monumentelor istorice: NU ESTE CAZUL

Codul IBAN: RiO[o[5[R|N|C|Bj0[2]3][4]1]5[2[93]0]2][e]0]0]0[4]
Contul bancar deschis la: BANCA COMERCIALA ROMANA S.A. Sucursala: SUCEAVA

Obiectul cererii: Continuarea lucrarilor de construire Biserica parohiala.

Motivarea cererii: In prezent Parohia Greco-Catolicd Suceava nu dispune de un lacasg de cult
propriu. In aceasta situatie se doreste finalizare lucraritor de constructie a biserici proprii in care
comunitatea greco-catolica din mun. Suceava sd isi desfasoare activitatea liturgica.

Numérul $! data autorizatiei de construire: Autoriza'gie de construire NR.27 / 02.02.2022;

Data incetarii valabilitatii: 02.02.2024

Numaérul si data avizului Ministerului Culturii si Patrimoniului National: 839 din 07.07.2021

Numarul gi data avizului Comisiei de Picturd Bisericeasca (dacd este cazul): NU ESTE CAZUL
Data inceperii lucrérilor: 18.04.2022

Valoarea devizului lucrarilor rimase de executat: 654.803,00 lei, cu TVA inclus.

Stadiul lucrérilor: Biserica parohiala este ridicat la rosu si acoperitd cu invelitoare de tabla.

In ce ani a mai primit sprijin financiar de la Primaria Suceava: Parohia Greco Catolics Suceava a
primit sprijin financiar de la Priméria Suceava suma de 100,000 lei in anul 2022

In ce valoare: 100.000 lei

Daca au fost justificate Tn totalitate sumele primite: Da, au fost justificate in totalitate.

CERTIFIC exactitatea datelor de mai sus pentru care raspund conform prevederilor legale i

ma oblig sé justific sumele primite, conform normelor legale T
2
©

Semnatura
gi stampila solicitan

e $
IcERE '\ AVIZAT,
entant Municipjul Suceava




ANEXE:

VY VY VVVYVVVY

Declaratie pe propria rispundere

Avizul unitatii de cult centrale

Autorizafia de constructie (daci este cazul)

Avizul de specialitate pentru monumentele istorice (daca este cazul)
Devizul lucririlor rimase de executat

Autorizatia Comisiei de picturd bisericeasca (daci este cazul)

Copie atestat pentru activitaji sociale (daci este cazul)

Adeverintd IBAN

Copie CIF

Extrasul de C.F. ale imobilefor in care se desfisoard activitifi sociale, medicale sau de inva{amant teclogic
Fotografii cu stadiul actual al lucrdrilor



T

EPISCOPIA ROMANA UNITA cu ROMA, GRECO-CATOLICA
DE MAARAMURES — BAIA MARE

5% Nr.112/23.01.2023

MUNICIPIUL SUCEAVA]

T8 FeR, 73

Inregistrat cy nr. g/ }j/

..........
..................

{ atre
Consiliul Local al wa J(

< Municipiului Suceava E\)/

Vi comunicdm cu respect cd am luat act de cererea Parchiei Greco-
Catolice Suceava, protopopiatul Bucovinean, judetul Suceava, prin care
solicitd acordarea unui ajutor financiar pentru lucriri de constructie la
biserica parohiald si recomandam alocarea unui sprijin financiar.

Va facem cunoscut cd acest proiect reprezintd o prioritate pentru
Episcopia Greco-Catolicd de Maramures.

Mentiondm cd proiectul noii biserici are toate avizele necesare si ca
lucrérile de constructie se deruleaza cu binecuvantarea noastra, motiv pentru

care recomanddm alocarea unui sprijin financiar.

Vi mulfumim gi va asiguram de gratitudinea noastra.

Cancelar
on 2057

430341 Baia Mare, str. V. Lucaciu nr. 50, Romfinia; fel +4 ¢ 262 213398; fax +4 0 262 213398
http:/episcopiamn.ro; e-mail: epgreatmm@yahoo.com



Anexa nr. 1
UNITATEA DE CULT: PAROHIA ,,SFINTI! TREI IERARHI” SUCEAVA
Nr: 08/09.02.2023.

CERERE
pentru acordarea sprijinului financiar conform Ordonantei Guvernului nr. 82/2001, cu
modificarile si completirile ulterioare, si ale Hotararii Guvernului nr. 1470/2002, cu
modificarile gsi completarile ulterioare

Unitatea de cult solicitanta: PAROHIA ,,SFINTII TREI IERARHI” SUCEAVA

Cultul sau Eparhia: ARHIEPISCOPIA SUCEVEI $1 RADAUTILOR

Adresa completa: B-dul George Enescu, F.N., Municipiul Suceava

Adresa completa a obiectivului (in cazul in care difera de adresa unitatii de cuit). Aceeasi
Poz. si pag. din Statul de Functii si Personal : Poz. 7; Pag. 10

Hramul; »SFINTII TREI IERARHI”
Numele si prenumele reprezentantului: Preot BUTA DRAGOS$
Functia: Preot Paroh Telefon: 0749-414.372
E-mail;
Nr. de cod in cazul monumentelor istorice: -~---
Cod IBAN:
R|O|/9 5§5|RINJIC/B|0.2|3|4|0(3|7|/0|0|7|3|5/0(0/0 1
Deschis la: BCR SUCEAVA Cod fiscal: 9812508

Obiectul cererii: pentru continuarea lucrérilor de construire la Centrul de Servicii
Sociale aferent Bisericii ”Sf. Trei lerarhi” din cadrul parohiei sus-mentionate.
Motivarea cererii: Lipsa fonduri; lucrari foarte costisitoare ce nu pot fi sustinute
numai din fonduri proprii, populatie majoritar imbatranita cu venituri mici, tineret fara
locuri de munca sau in somaj, etc.

Numarul i data autorizatiei de construire: 129/27.04.2020 (prelungitd) Data expirarii; 27.04.2023
Numarul si data aprobarii Comisiei de pictura bisericeasca (daca este cazul): Nu este cazul.
Numarul si data avizului Ministerului Culturii si Identitatii Natioanle: Nu este cazul.

Data inceperii lucrarilor: in anul 2016.

Valoarea devizului lucrarilor ramase de executat: 1.490.031,74 lei

Stadiul lucrarilor: Lucrérile au ajuns la efectuarea tencuielilor exterioare.

In ce ani a mai primit subventii de la Primédria municipiului Suceava: 2018; 2019; 2020; 2021; 2022
in ce valoare: 50.000 lei; 100.000 lei; 50.000 lei; 200.000 lei; 200.000 lei.

Daca au fost justificate in totalitate sumele primite: DA.

CERTIFIC exactitatea datelor de mai sus pentru care raspund conform prevederilor legale si ma

2\ SEMNATURA
< glatampila solicitantului

ANEXE:

0O Declaratie pe propria raspundere
[ Avizut unititii de cult centrale

O Autorizatia de constructie (dac# este cazul)

0O Avizul de specialitate pentru monumentele istorice (daci este cazul)
0 Devizul lucrérilor rimase de executat

O Autorizatia Comisiei de picturd bisericeasca (daca este cazul)

O Copie atestat pentru activitafi sociale (daci este cazul)

00 Adeverinta IBAN

O Copie CIF

O Extrasul de C.F. ale imobilelor

O Fotografii cu stadiul actual al lucrdrilor
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Nr. 932/09.02.2023

Domniei Sale,
Domnului ec. lon Lungu
Primar al Municipiului Suceava

Onorate Domnule Primar,

Avéand in vedere cererea preotului Buta Dragog, paroh la Parohia ,Sfintii Trei
lerarhi” Suceava, judeful Suceava,

si in conformitate cu prevederile Normelor Metodologice din 12 decembrie 2002
pentru aplicarea prevederilor Ordonanfei de Guvern nr. 82/2001, privind stabilirea unor
forme de sprijin financiar pentru unittile de cult apartindnd cultelor religioase recunoscute
din Roménia,

V& rugdm s& aprobati alocarea unor fonduri pentru completarea veniturilor proprii
necesare pentru continuarea lucrdrilor de construire la Centrul de Servicii Sociale
aferent Bisericii ,Sf. Trei lerarhi” din cadrul unitéfii de cult sus-mentionate.

Precizdm c& prezenta aprobare nu obligd juridic, patrimonial sau de altd natura
Eparhia fatd de partenerii contractuali ai parohiei sus mentionate, angajand doar propria
réspundere a Parohiei ,Sfintli Trei lerarhi” Suceava, care are personalitate juridica
proprie.

Cu nadejdea ca ne veti sprijini ca intotdeauna,

Va multumim i V& asigurdm de toaté consideratia noastra.

PrL)tos. Jus i




' Anexanr. 1
UNITATEA DE CULT: PAROHIA ,,SFANTA VINERI” SUCEAVA
Nr: 21/ Data 16.02.2023

CERERE
pentru acordarea sprijinului financiar conform Ordonantei Guvernului nr. 82/2001, cu
modificérile si completirile ulterioare, gi ale Hotararii Guvernului nr, 1470/2002, cu
modificarile si completarile uiterioare

Unitatea de cult solicitanta: PAROHIA ,,SFANTA VINERI” SUCEAVA

Cultul sau Eparhia: ARHIEPISCOPIA SUCEVEI $1 RADAUTILOR

Adresa completd: Bd. George Enescu, Nr. 50, municipiul Suceava, judetul Suceava
Adresa completa a obiectivului (Tn cazul In care diferad de adresa unitatii de cult). Aceeasi
Poz. si pag. din Statul de Funciii si Personal : Poz. 2; Pag. 3.

Hramul; LSFANTA VINERI”

Numele si prenumele reprezentantului: Preot MINU MITITELU

Functia: Preot Paroh Telefon: 0745-518300

Nr. de cod in cazul monumentelor istorice: Nu este cazul.

Cod IBAN:
R|[O(1|1|B|TIR|L|{0:3|4|0(1|20|5|E|2/{3 (182 X|X

Deschis la: BTRL TRANSILVANIA Cod fiscal: 4674587

Obiectul cererii: pentru_continuarea lucrarilor de reparatii curente la cladirea

bisericii parohiale si la Capela Mortuara.

Motivarea cererii: Lipsa fonduri financiare; populatie majoritar imbatranita cu venituri
foarte mici, lucrari foarte costisitoare ce nu pot fi sustinute numai din fonduri proprii, etc.
Numarul si data autorizatiei de construire: Nu este cazul. Data expirarii: Nu este cazul.
Numaru! si data aprobarii Comisiei de picturd bisericeascé (daca este cazul): Nu este cazul.
Numarul si data avizului Ministerului Culturii si 1dentitatii Nationale: Nu este cazul.

Data inceperii lucrarilor: in anul 2020,

Valoarea devizului lucrarilor ramase de executat; 77.664,53 lei

Stadiul lucrérilor: Executat aproximativ 50% din totalul lucrarilor.

In ce ani a mai primit subventii de la Priméria mun. Suceava: 2018; 2019; 2020; 2021; 2022
in ce valoare: 30.000 lei; 50.000 lei; 50.000 lei; 50.000 lei; 50.000 lei

Daca au fost justificate in totalitate sumele primite: DA

CERTIFIC exactitatea datelor de mai sus pentru care raspund conform prevederilor legale i ma
oblig sa justific sume[e prlmlte, conform normelor legale

117N gi] solicitantului
" J AVIZAT,

Reprezentant al munigipiului Suceava,

ANEXE:

O Peclaratie pe propria rispundere
O Avizul unititii de cult centrale

O Autorizatia de constructie (daca este cazul)

B Avizul de specialitate pentru monumentele istorice (daca este cazul)
O Devizul lucrérilor rimase de executat

O Autorizatia Comisiei de picturd bisericeasca (daca este cazul)

O Copie atestat pentru activitdfi sociale (daca este cazul)

O Adeverintd IBAN

O Copie CIF

O Extrasul de C.F. ale imobilelor

O Fotografii cu stadiul actual al lucrarilor
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Nr. 1159/16.02.2023

Domniei Sale,

Domnului Ec. lon Lungu MUNICIPIUL SUCEAVA:

Primar al Municipiului Suceava
- 21 FEB. 2003
- 147
(RTRgIatEBt QU AR, ucscnscimimmnesenns
—
ONORATE DOMNULE PRIMAR,

Avand in vedere cererea preotului Mititelu Minu, paroh la Parohia;,$fanta
Vineri” din municipiul Suceava, judeful Suceava,

si in conformitate cu prevederile Normelor Metodologice din 12 decembrie
2002 pentru aplicarea prevederilor Ordonantei de Guvern nr. 82/2001, privind
stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unitatile de cult apariinand cultelor
religioase recunoscute din Romania,

VA rugam s aprobati alocarea unor fonduri pentru completarea veniturilor
proprii necesare pentru continuarea lucrérilor de reparatii curente la cladirea bisericii
parohiale si fa Capela Mortuara.

Precizim ci prezenta aprobare nu obligd juridic, patrimonial sau de alta
naturad Eparhia fatd de partenerii contractuali ai parohiei sus mentionate, angajand
doar propria raspundere a Parohiei ,,Sfanta Vineri” din municipiul Suceava, care
are personalitate juridica proprie.

Va multumim si VA asiguram de toaté consideratia noastra.

DIN INCRED AN NALTPREASFINTITULUI PARINTE CALINIC,
1‘5‘} Pig P 'A SUCEVEI 3l RADAU]'ILOR

Egeov '"; <! MAR ARHIAL

Ve Wi =

Pr. Vio ‘f\@‘ 'ﬂ@l{, \:§ Protos. Justinian S%Vg—
Y % 4

m 1
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Anexa nr. 1
UNITATEA DE CULT: PROTOPOPIATUL SUCEAVAII
Nr: 115/ Data 16.02.2023

CERERE
pentru acordarea sprijinului financiar conform Ordonantei Guvernului nr. 82/2001, cu
modificirile gi completirile ulterioare, si ale Hotararii Guvernului nr. 1470/2002, cu
modificarile si completarile ulterioare

Unitatea de cult solicitanta: PROTOPOPIATUL SUCEAVA i

Cultul sau Eparhia: ARHIEPISCOPIA SUCEVEI $| RADAUTILOR

Adresa completéd: Bd. George Enescu, Nr. 50, municipiul Suceava, judetul Suceava
Adresa completd a obiectivului (in cazul In care diferd de adresa unitétii de cult): Aceeasi
Poz. si pag. din Statul de Functii si Personal : Poz. 1; Pag. 1.

Hramuil: NU ESTE CAZUL

Numele si prenumele reprezentantului: Preot MINU MITITELU

Functia: Preot Paroh - Telefon: 0745-518300

Nr. de cod in cazul monumentelor istorice: Nu este cazul.

Cod IBAN:
R|O|8|6|B|/AIC|X|0/0|0O|0O O|O|2/ 0|47 |47 7|0|0|0
Deschis la: UNICREDIT SUCEAVA Cod fiscal: 24106018

Obiectul cererii: pentru continuarea lucrérilor de reparatii curente la cladirea sediului
administrativ al Protopopiatului Suceava Il.

Motivarea cererii: Lipsd fonduri financiare; lucradri foarte costisitoare ce nu pot fi
sustinute numai din fonduri proprii, etc.

Numérul si data autorizatiei de construire: Nu este cazul. Data expirarii: Nu este cazul.
Numarul si data aprobérii Comisiei de picturd bisericeascd (daca este cazul): Nu este cazul.
Numdrul gi data avizului Ministerului Culturii si Identitdtii Nationale: Nu este cazul.

Data inceperii lucrarilor; In anul 2020.

Valoarea devizului lucrarilor rAmase de executat: 163.608,84 lei

Stadiul lucrarilor: S-au executat aproximativ 45% din totalul lucrérilor

In ce ani a mai primit subventii de la Priméria mun. Suceava: 2018; 2019; 2020; 2021; 2022
in ce valoare: 58.000 lei; 75.000 lei; 50.000 lei; 50.000 lei; 50.000 lei

Daca au fost justificate Tn totalitate sumele primite: DA.

CERTIFIC exactitatea datelor de mai sus pentru care raspund conform prevederilor legale si ma
oblig si justific sumele primite, conform normelor legale

T,
ipiului Suceava,
ANEXE:

O Declaratie pe propria raspundere

O Avizu! unititii de cult centrale

O Autorizatia de constructle (daci este cazul)
[J Avizul de specialitate pentru monumentele istorice (dacd este cazul)
O Devizul lucrdrilor rimase de executat

O Autorizatia Comisiei de picturd bisericeascéd (dacd este cazul)

[0 Copie atestat pentru activitdti sociale (daci este cazul)

[ Adeverinti IBAN

O Copie CIF

0] Extrasuf de C.F. ale imobilelor

O Fotografii cu stadiul actual al lucrarilor
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MUNICIPIUL SUCEAVAL: 1158/16.02.2023
Domniei Sale, + 714, FER. 1013 l o 6“%.
Domnului Ec. lon Lungu ; gJ
Primar al Municipiului Suceava Inregiotrat 6, v

ArE
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__ ot (10 28
. ONORATE DOMNULE PRIMAR, T

Avand in vedere cererea preotului. Mititelu Minu, Protopop la
Protopopiatul Suceava Il, din municipiul Suceava, judefu! Suceava,

si in conformitate cu prevederile Normelor Metodologice din 12 decembrie
2002 pentru aplicarea prevederilor Ordonantei de Guvern nr. 82/2001, privind
stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unitatile de cult apartinand cultetor
religioase recunoscute din Roménia,

Vé& rugdm sa aprobati alocarea unor fonduri pentru completarea veniturilor
proprii necesare pentru confinuarea lucrérilor de reparatii curente la cladirea sediului
administrativ al protopopiatului sus-mentionat.

Precizam c& prezenta aprobare nu obligd juridic, patrimonial sau de alta

— natura Eparhia fatd de partenerii contractuali ai protopopiatului sus-mentionat,
: angajand doar propria raspundere a Protopopiatului Suceava I, care are
personalitate juridica proprie. '

Va muliumim si Va asiguradm de toata consideratia noastra.

q

ALTPREASFINTITULU! PARINTE CALINIC,
Ak SUCEVEI $I RADAUTILOR

7
% szAR E%RH

Protos Justinian Savescu



Anexa 1
UNITATEA DE CULT: Parohia »Nasterea Maicii Domnuluj” Suceava
Nr: 5/08.02.2023

CERERE
pentru acordarea sprijinului financiar conform Ordonantei Guvernului nr. 82/2001, cu
modificérile gi completirile ulterioare, gi ale Hotirarii Guvernului nr, 1470/2002, cu
modificirile $i completirile ulterioare

Unitatea de cult solicitants: PAROHIA ,NASTEREA MAICI DOMNULUI” SUCEAVA
Cultul sau Eparhia: ARHIEPISCOPIA SUCEVEI §i RADAUTILOR

Adresa complet: Municipiul Suceava, str. Trandafirilor, F.N., judetul Suceava
Adresa complets a obiectivului (in cazul in care difera de adresa unitatii de cult); Aceeasi
Poz. si pag. din Statul de Functii si Personal : Poz. 17; Pag. 110.

Hramu!: +NASTEREA MAICII DOMNULUP

Numele si prenumele reprezentantului: Preot VARLAN VIOREL - IOAN
Funciia: Preot Paroh Teiefon: 0744-622.346

E-mail: ---

Nr. de cod in cazul monumentelor istorice: Nu este cazul.

Cod IBAN:

EO4[8RN0802I340]3]701[2170001

Deschis la: BCR SUCEAVA Cod fiscal: 8512790
Obiectul cererii: pentru continuarea lucririlor de poleire a Catapetesmei din biserica
parohiali,

Motivarea cererii: Lipsa fonduri; populatie majoritar imbatraniti cu venituri foarte mici,
lucrari foarte costisitoare ce nu pot fi sustinute numai din fonduri proprii, etc.
Numéru! si data autorizatiei de construire: Nu este cazul. Data expirdrii: Nu este cazul.
Numarul i data aprobarii Comisiei de pictura bisericeasca (daci este cazul): Nu este cazul.
Numdrul si data avizului Ministerului Culturii gi Identit&tii Nationale: Nu este cazul.

Data tnceperii lucrarilor: in anul 2020.

Valoarea devizului lucrérilor rdmase de executat: 246.267,26 lei

Stadiul lucrarilor: S-a executat aproximativ 50% din totalul lucririlor.

In ce ani a mai primit subventii de la PRIMARIA MUN. SUCEAVA: 2018; 2019; 2020; 2021
Ince valoare: 110.000 lei ; 100.000 lei; 100.000 lei; 100.000 lei.

Daca au fost justificate in totalitate sumeie primite: DA.

CERTIFIC exactitatea datelor de mai sus pentru care rispund conform prevederilor legale si ma
oblig si justific sumele primite, conform normelor legale

ANEXE: O

Declaratie pe propria raspundere
FFAvizul unitatii de cult centrale

O Autorizatia de constructie (dacs este cazul)
1 Avizul de specialitate pentru monumentele istdr
#GDevizul lucrdrilor ramase de executat

D Autorizatia Comisiei de pictura bisericeascy (dac4 este cazul)

O Copie atestat pentry activitsti sociale (dacs este cazul}

B Adeverinti IBAN

€1.Cople CIF

[ Extrasul de C.F. ale imobilelor in care se desfagoar activitéti sociale, medicale say de invatamant teclogic
A Fotografii cu stadiul actual al lucrérilor
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(0 e Nr. 899/08.02.2023
Domnisi Sale, T MUNICIPIUL SUCEAVA
Domnului ec. Ion LUNGU, 77 FEB. 033
Primar al Municipiului Suceava ;infz)c}/_
‘ Inceglstrat cu or. ....o... <o

ONORATE DOMNULE PRIMAR,

Avand in vedere cererea preotului Vérlan Viorel-loan, paroh la Pafohia
»Nagterea Maicii Domnuly;j” Suceava, judetul Suceava,

$i in conformitate cu prevederile Normelor Metodologice din 12 decembrie
2002 pentry aplicarea prevederilor Ordonantei de Guvern nr. 82/2001, privind
stabilirea unor forme de sprijin financiar pentry unitatile de cult apartinand cuitelor
religioase recunoscute din Romania,

V& rugam si aprobati alocarea unor fonduri pentru completarea veniturilor
proprii necesare pentru continuarea lucririlor de poleire a Catapetesmei din biserica
parohials. C

Precizdm ca prezenta aprobare nu obligs juridic, patrimonial say de alta
naturé Eparhia fata de partenerii contractuali ai parohiej sus mentionate, angajand
doar propria raspundere a Parohiei ,Nagterea Maicii Domnului” Suceava, care
areé personalitate juridics proprie.

V& mulfumim si va asiguram de consideratia noastrs.

INALTPREASFINTITULUI CALINIC,
‘ALSUCEVE! $1 RADAUTILOR
TGN\




Anexanr. 1
UNITATEA DE CULT: PAROHIA ORTODOXA ROMANA ,,SFANTUL SIMION” SUCEAVA
Nr: 14 / Data 21.02.2023

CERERE
pentru acordarea sprijinului financiar conform Ordonantei Guvernului nr. 82/2001, cu
modificérile si completérile ulterioare, si ale Hotararii Guvernului nr. 1470/2002, cu
modificarile $i completarile ulterioare

Unitatea de cult solicitantd: PAROHIA ORTODOXA ROMANA ,,SFANTUL SIMION” SUCEAVA
Cultul sau Eparhia: ARHIEPISCOPIA SUCEVEI $1 RADAUTILOR

Adresa completd: Municipiul Suceava, str. |.G.Shiera, nr.51, jud. Suceava

Adresa completa a obiectivului (in cazul Tn care difera de adresa unitatii de cult). Aceeasi
Poz. si pag. din Statul de Functii si Personal : Poz. 25; Pag: 17

Hramul: ,SFANTUL SIMION”

Numele si prenumele reprezentantului: Preot CURIC IONUT-DANIEL.

Functia: Preot Paroh Telefon: 0745-544.900
Nr. de cod in cazul monumentelor istorice: Nu este cazul.
Cod IBAN:
R|O|(3|1|B|/R/IDIE|3 4|0(S|V{1|8:7 5|3|4(6(3|4|0|0
Deschis la: BRD Suceava Cod fiscal: 7933031

Obiectul cererii: pentru continuarea lucrdrilor de confectionare si montare de mobiliei
bisericesc pentru biserica parohiala.

Motivarea cererii: Lipsa fonduri; lucrari foarte costisitoare ce nu pot fi sustinute numai
din fonduri proprii, populatie majoritar imbatranita cu venituri foarte mici, etc.

Numarul i data autorizatiei de construire:  Nu este cazul. Data expirarii; Nu este cazul.
Numarul si data aprobarii Comisiei de picturad bisericeascad (daca este cazul): Nu este cazul
Numarul si data avizului Ministerului Culturii si Identitati Nationale: Nu este cazul

Data inceperii lucrarilor: In luna martie 2020.

Valoarea devizului lucrdrilor rAmase de executat: 180.958,68 lei

Stadiul lucrarilor: S-au executat aproximativ 55% din totalul lucrarilor.

In ce ani a mai primit subventii de la Primaria municipiului Suceava: 2020; 2021; 2022

In ce valoare: 50.000 lei; 50.000 lei; 50.000 lei

Daca au fost justificate in totalitate sumele primite: DA.

CERTIFIC exactitatea datelor de mai sus pentru care raspund conform prevederilor legale gi ma oblig sa
justific sumele primite, conform normelor legale

? ipiului Suceava,

i

ANEXE:

i Declaratie pe propria rdspundere "
El Avizul unititii de cult centrale \ P

O Autorizatia de constructie (dac3 este cazul) \ [
O Avizul de specialitate pentru monumentele istoriged
I8 Devizul lucrdrilor rimase de executat
O Autorizatia Comisiei de pictura bisericeascd (dacé este cf
O Copie atestat pentru activitéli sociale (dacé este cazul)
H Adeverin{i IBAN

& Copie CIF

[ Extrasut de C.F. ale imobilelor

K Fotografii cu stadiul actual al lucrérilor
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Nr. 1324/21.02.2023

Dominie/ Sale, MUNICIPIUL SUCEAVA
Domnului Ec. lon LUNGU -
Primar al Municipiului Suceava 01 kAR 2
ol
Tnragistrat GU AR it

Onorate Domnule Primar,

Avand in vedere cererea preotului Curic lonut-Daniel, paroh la Parohia
Ortodoxi Romani ,,Sfantul Simion” Suceava,

$i In conformitate cu prevederile Normelor Metodologice din 12 decembrie
2002 pentru aplicarea prevederilor Ordonantei de Guvern nr. 82/2001, privind
stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unitifile de cult apariinand cultelor
religioase recunoscute din Romania,

V& rugdm s& aprobati alocarea unor fonduri pentru completarea veniturilor
proprii necesare pentru continuarea lucririlor de confecfionare si montare de
mobilier bisericesc pentru biserica parohials.

Precizdm c& prezenta aprobare nu obligé juridic, patrimonial sau de alts
natura Eparhia fatd de partenerii contractuali ai parohiei sus mentionate, angajénd
doar propria rispundere a Parohiei Ortodoxe Roméne ,,Sfintul Simion”
Suceava, care are personalitate juridica proprie.

Cu n3dejdea ca ne veli sprijini ca intotdeauna,

Va muliumim si VA rugdm si primiti asigurarea deosebitei noastre
consideratii. .

rotos. Justinian Savescu

CONSILIER -:/a‘ A g 7L-E§RE REPARHJAL
brg 1 » .-
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Anexa nr. 1

UNITATEA DE CULT: PAROHIA »SF. CRUCE” OBCINI - SUCEAVA
Nr: 13/07.03.2023
CERERE
pentru acordarea sprijinului financiar conform Ordonantei Guvernuiui nr. 82/2001, cu
modificérile gi completirile ulterioare, si ale Hotirarii Guvernului nr. 1470/2002, cu
modificérile si completirile ulterioare

Unitatea de cult solicitants: PAROHIA »SF. CRUCE” OBCINI - SUCEAVA

Cuitul sau Eparhia: ARHIEPISCOPIA SUCEVEI Sl RADAU]’ILOR

Adresa complets: Municipiul Suceava, Cartierul Ohcini, Str, Coposu, F.N., jud. Suceava
Adresa complet3 a obiectivului (in cazul in care difera de adresa unitatii de cult): Aceeasi
Poz. si pag. din Statul de Functii si Personal : Poz. 7, Pag. 296.

Hramul: » SFANTA CRUCE”

Numele si prenumele reprezentantului: Preot Vasile BALTAG

Functia: Preot Paroh Telefon: 0744-787.629

E-mail: vbaltag88@yahoo.com

Nr. de cod Tn cazul monumentelor istorice: Nu este cazul.

Cod IBAN:
|R044RNc]Bozs4o370054]60001
Deschis la: BCR SUCEAVA, Cod fiscal: 4327154

Obiectul cereril: pentru continuarea lucririlor de picturd, in tehnicd frescd. precum
i pentru lucrdri de amenajari interioare si exterioare la biserica parohiali
Motivarea cererii: Lipsi fonduri; populatie majoritar imbatranita cu venituri foarte mici,
lucrari foarte costisitoare ce nu pot fi sustinute numai din fonduri proprii, etc.

Numérul si data autorizatiei de construire: Nu este cazul. Data expirarii: Nu este cazul.
Nr. si data aprobarii Comisiei de pictura bisericeasca: 3785/2018

Numérul si data avizului Ministerului Culturii $i ldentitatii Nationale: Nu este cazul.

Data Tnceperii lucrarilor:  Tn anul 2018 (pictura); 2019 (amenajéri);

Valoarea devizului lucrarilor rimase de executat: 33.751,20 +3.378.248,40 = 3.411.999,60 lei
Stadiul lucrdrilor: la picturd: s-au executat 1662 mp, conform Devizului de lucrari;

la amenajari: s-au realizat aprox. 60% din totalul lucrarilor

In ce ani a mai primit subventii de la Primaria mun.Suceava: 2018; 2019; 2020; 2021: 2022
In ce valoare: 50.000 lei; 100.000 lei: 100.000 lei; 100.000 lei; 200.000 lei.

Daca au fost justificate in totalitate sumele primite: DA.

CERTIFIC exactitatea datelor de mai sus pentru care raspund conform prevederilor legale §i ma
oblig sa justific sumele primite, conform normelor legale

si stasopil; i N
b AVIZ
Reprezentant Mu .

T,
ipiul Suceava,
ANEXE:

O Deciaratie pe propria raspundere
O Avizul unitatii de cult centrale

O Autorizatia de construcie (dacs este cazul)

L Avizui de specialitate pentru monumentele istorice (daca este cazul)

O Devizul lucririlor ramase de executat

O Autorizatia Comisiei de picturd bisericeascd (dacs este cazul)

[J Copie atestat pentru aclivititi sociale (dacj este cazul}

O Adeverinta IBAN

O Copie CIF

O Extrasul de C.F. ale imobilelor in care se desfagoard activitali sociale, medicale sau de Invatdmant teologic
O Fotografii cu stadiul actual al lucrarilor




PATRIARHIA ROMANA
MITROPOLIA MOLDOVEI §I BUCOVINEI
ARHIEPISCOPIA SUCEVEI §I RADAUTILOR
720027, Iancu Flondor 2, Suceava, Rominia
www.arhiepiscopiasucevei.ro
0745 508 812 viorel.ilispi@arhiepiscopiasucevei.ro

SectoruL EconoMic - FINANCIAR

MUN‘C!P!ULSH{;EAVA Nr. 1706/07.03.2023
Domniei Sal 07 WA I3
omniei Sale, et | ‘
Domnului ec. lon LUNGU, Tnragistrat cu B, (/)OCE : Vﬁm m%‘—fq c WL{ v
Primar al Municipiului Suceava K epai by

Jm/

Avéand in vedere cererea preotului Baltag Vasile, paroh la Parohia ,,Sfinta
Cruce” Obcini - Suceava,

si Tn conformitate cu prevederile Normelor Metodologice din 12 decembrie
2002 pentru aplicarea prevederilor Ordonantei de Guvern nr. 82/2001, privind
stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unititile de cult apartinand cultelor
religioase recunoscute din Romania,

Va rugdm sa aprobatii alocarea unor fonduri pentru completarea veniturilor
proprii necesare peniru continuarea lucrarilor de picturd, in tehnicé frescd, precum si
pentru continuarea lucrdrilor de amenajri intericare §i exterioare ale ldcasului de
cult sus - mentionat.

Preciz&m ca prezenta aprobare nu obligd juridic, patrimonial sau de alt
naturd Eparhia fatd de partenerii contractuali ai parohiei sus menfionate, angajand
doar propria rdspundere a Parohiei ,,Sfanta Cruce” Obcini - Suceava, care are
personalitate juridica proprie.

Cu nadejdea ca ne veli sprijini ca intotdeauna,

VA mullumim si VA rugam s& primiti asigurarea deosebitei noastre
consideratii.

Onorate Domnule Primar,

DIN INCREDINTAREA TNALTPREA?:E:N ITULUI CALINIC,
ARHIEPISEOPR AL SUCEVEI §I RADAUTILOR

e, A

SECRETAR EPARHIAL

s. Justinian Savescu

[ L LS




Anexa 1

UNITATEA DE CULT: Parohia Sfintul Nicolae
Nr. 04/ Data: 06.03.2023

CERERE
pentru acordarea sprijinului financiar conform Ordonantei Guvernului nr. 82/2001, cu
modificarile i completirile ulterioare, si ale HotAririi Guvernului nr. 1470/2002, cu modificiirile
si completirile ulterioare

Unitatea de cult solicitanta: Parohia Sfantul Nicolae

Cultul sau Eparhia: Arhiepiscopia Sucevei si Radautilor

Adresa completd a unititii de cult solicitante: str. Mihai Yiteazul, nr, 2, Suceava

Adresa completa a obiectivului (in cazul in care diferd de adresa unitatii de cull)

Poz. 5i pag. din Statul de funciii si personal Pozitia 6, pagina 10

Hramul (daci esle cazul): Sfantul Terarh Nicolae
Numele si prenumele reprezentantului: Paicu Nicolae Marius

Functia: preot paroh Telefon: 0745160687

Email: pr_nicolaepaicu@yahoo.com

Numér de cod in cazul monumentelor istorice: categ. A, cod LMI 2004, SV-Il-m-A-05474

Cod IBAN: ~ )
Ro1[sR[NCIB[o]2]34[0]3]7]00]s 870 0]0[i]

deschis la BCR Suceava Cod Fiscal: 4535279

Obiectul cererii: Reparatii si schimbarea partiald a destinatiei eladirii notate cu nr. cadastral 39022-c2, din casi
mortuard si luméinfirar in muzeu §i tumanirar si extinderea cladirii notate cu nr. cadastral 39022-¢2 (muzeu).
Motivarea cererii: fonduri insuficiente

Numarul si data autorizatiei de construire: 445/26.10.2022 Data expirdrii: 26,10,2024

Numdrul si data avizubui Ministerului Cultyrii st Patrimoniului Nagional: nr. 3/SA/10.01.2018/L 422 R 2001
Numirul 5i data avizului Comisiei de pictura bisericeasci.

Data inceperii lucrarilor: 12.09.2019

Valoarea devizului lucrarilor fimase de executat: 317.950,79

Stadiul tucrérilor: §-a extins clidirea notatd cu nr. cadastral 39022-c2, a fost partial
termoizolata si hidroizolata.

In ce ani a maj primit sprijin financiar de la Primaria SV: 2018, 2019, 2020, 2021, 2022.

In ce valoare: 3000, 50.000, 50.000, 50.000, 50.000.

Dac au fost justificate in totalitate sumele primite: DA.

CERTIFIC exactitatea datelor de mai sus pentru care rispund conform prevederilor legale si mi oblig si
justific sumele primite, conform normelor legale

SEMNATURA

§i stampila-solici
1 :(-;l'-"!"‘a'; =

AVIAA
Reprezentant Mini i!J/iui Suceava

ANEXE:
— Declaratie pe propria rispundere

= Avizul unitaiii de cult centrale

=+ Autorizatia de construcie (daca este cazul)

= Avizul de specialitate pentru monumentele istorice (daca este cazul)

~ Devizul lucririlor rimase de executat

= Autorizatia Comisici de pictura bisericeasca (dacs este cazul)

— Copie atestat pentru activitali sociale (daci este cazul)

— Adeverin(i 1IBAN

— Copie CIF

— Extrasul de C.F. ale imobilelor in care se desfagoara activitali sociale, medicale sau de invagmant teologic
-* Fotografii cu stadiul actuat al lucrarilor



PATRIARHIA ROMANA é(
MITROPOLIA MOLDOVEI §1 BUCOVINEI (M
ARHIEPISCOPIA SUCEVEI $1 RADAUTILOR @) \
720027, Iancu Flondor 2, Suceava, Roménia :
www.arhiepiscopiasucevei.ro .
45 508 812 viorel.ilisoi@arhiepiscopiasucevei

SecToruUL EconoMIC - FINANCIAR

MUNICIPIUL SUCEAVA|  Nr. 1667/0€.03.2023

3. MAR. 2073

s

Domniei Sale, t{/ }/2(
Domnului Ec. lon Lungu Ineaglstrat cu Br. .o e
Primar al Municipiului Suceava

ONORATE DOMNULE PRIMAR,

Avand in vedere cererea preotului Paicu Nicolae Marius, paroh la Parohia
»Sf. Nicolae” Suceava, judeful Suceava,

si In conformitate cu prevederile Normelor Metodologice din 12 decembrie
2002 pentru aplicarea prevederilor Ordonantei de Guvern nr. 82/2001, privind
stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unitéfile de cult aparfindnd cultelor
religioase recunoscute din Roméania,

V& rugam si aprobati alocarea unor fonduri pentru completarea veniturilor
proprii necesare pentru executarea lucrdrilor cuprinse in obiectivul: "Reparafii $i
schimbarea partiald a destinatiei clédirii notate cu nr. cadastral 39022-C2, din casd
mortuard i luméndrar in muzeu si luménarar si extinderea cladirii notate cu nr.
cadastral 39022-C2 (muzeu), din cadrul unitatii de cult sus-mentionate.

Precizdm c& prezenta aprobare nu obligd juridic, patrimonial sau de alta
naturd Eparhia fa{3 de partenerii contractuali ai parohiei sus mentionate, angajand
doar propria raspundere a Parohiei ,,Sf. Nicolae” Suceava, care are personalitate
juridica proprie.

Va multumim si V& asigurdm de toatd consideratia noastra.

DIN INCREDINTAREA INALTPREASFINTITULUI CALINIC,
ARHIEPISCOP AL SUCEVEI I RADAUTILOR

Mr-"‘”‘ﬁlﬂ"w;
TR

CONSILIE 0o {gs
[T
7}

SECRETAR EPARHIAL

Pr. Viorel llisgs:

Gt Protos. Justinian Savescu




Anexanr. 1
UNITATEA DE CULT: PROTOPOPIATUL SUCEAVA |
Nr: 246 / Data 16.03.2023

CERERE
pentru acordarea sprijinului financiar conform Ordonantei Guvernului nr. 82/2001, cu
modificarile gi completirile ulterioare, gi ale Hotirarii Guvernului nr. 1470/2002, cu
modificarile i completiarile ulterioare

Unitatea de cult solicitanta: PROTOPOPIATUL SUCEAVA |

Cultul sau Eparhia: ARHIEPISCOPIA SUCEVEI $I RADAUTILOR

Adresa completa a unitatii de cult solicitante: Str. Zamcei, Nr. 36, municipiul Suceava, judeful Suceav:
Adresa completd a obiectivului (in cazul Tn care diferd de adresa unititii de cult): Aceeasi

Poz. si pag. din Statul de Functii si Personal : Poz. 1; Pag. 1.

Hramul: NU ESTE CAZUL
Numele gi prenumele reprezentantuiui: Preot BUDEANU IONEL - DORU
Functia: PROTOPOP Telefon: 0740-284709
Nr. de cod in cazul monumentelor istorice: Nu este cazul.
Cod IBAN:
R{O/{1|7 | RIN|C|B|0|2|3/4|0|3|7|0!0[7|9|4|0]0]0]!1
Deschis la;: BCR SUCEAVA Cod Fiscal: 4244784

Obiectul cererii: pentru continuarea lucrarilor de reparatii_curente clddire
sediu administrativ al Protopopiatului Suceava l.

Motivarea cererii: Lipsa fonduri financiare; lucriri foarte costisitoare ce nu pot fi
sustinute numai din fonduri proprii, etc.

Numdrul gi data autorizatiei de construire: Nu este cazul Data expirarii: Nu este cazul
Numarul si data avizului Ministeruiui Culturii gi Identitatii Nationale:Nu este cazul

Numarul si data aprobérii Comisiei de pictura bisericeascs (daca este cazul): Nu este cazul
Data inceperii lucrarilor: In anul 2019.

Valoarea devizului lucrarilor raimase de executat: 281.757,94 lei

Stadiul lucrarilor; Executat aproximativ 65% din totalul lucrarilor.

In ce ani a mai primit subventii de la Primaria municipiului Suceava: 2018; 2019; 2021; 2022
In ce valoare: 50.000 lei; 75.000 lei; 150.000 lei; 200.000 lei

Dacé au fost justificate Tn totalitate sumele primite: DA,

CERTIFIC exactitatea datelor de mai sus pentru care rispund conform prevederilor legale i ma
oblig sa justific sumele primite, conform normelor legale

5 =5 | AV ;

Vi, ¥ » « /REpPrezentant al Mu iutlui Suceava,
ANEXE: \\f‘f\’f(gﬂ‘wsuc’ﬁﬁl -
O Declaratie pe propria rispundere SRS

O Avizul unititii de cult centrale

O Autorizatia de constructie (dac3 este cazul)

O Avizul de specialitate pentru monumentele istorice (daca este cazul)
0 Devizul lucrdrilor rimase de executat

0 Autorizatia Comisiei de pictura bisericeasci (daca este cazul)

O Copie atestat pentru activitati sociale (dac3 este cazul)

O Adeverinti IBAN

O Cople CIF

{0 Extrasul de C.F. ale imobilelor

O Fotografii ¢u stadiul actual al lucririlor



5 gt
(ATRIARI-!IA ROMANA

ITROPOLIA MOLDOVE! §I BUCOVINEI

ARHIEPISCOPIA SUCEVEI §1 RADAUTILOR

720027, Iancu Flondor 2, Suceava, Rominia

www.arhiepiscopiasucevei.ro
viorel.ilisoi@arhiepiscopiasucevei.ro

SeECTORUL ECONOMIC - FINANCIAR

Nr. 2013/16.03.2023
MUNICIPIL SUCEAVA

Domniei Sale,
Domnului ec. lon LUNGU, 10 AR M3

Primar al Municipiului Suceava

TnregIBteat S Ar. i b b

r(D 5

ONORATE DOMNULE PRIMAR,

Avand in vedere cererea preotului Budeanu lonel-Doru, protopop al
Protopopiatului Suceava |, din municipiul Suceava, judeful Suceava,

si n conformitate cu prevederile Normelor Metodologice din 12 decembrie
2002 pentru aplicarea prevederilor Ordonantei de Guvern nr. 82/2001, privind
stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unitdtile de cult apartindnd cultelor
religioase recunoscute din Romania,

Va rugdm s& aprobati alocarea unor fonduri pentru completarea veniturilor
proprii necesare pentru continuarea lucrarifor de reparafii curente cladire sediu
administrativ al Protopopiatului Suceava |.

Precizam ca prezenta aprobare nu obligd juridic, patrimonial sau de altd
naturd Eparhia fatd de partenerii contractuali ai protopopiatului sus-mentionat,
angajand doar propria raspundere a Protopopiatului Suceava |, care are
personalitate juridica proprie.

Va multumim si V4 asiguram de toata consideratia noastra.

DIN INCREDINTARE & INALTPREASFINTITULUI CALINIC,
ARHIEPISCOP,AL-SUCEVEI $| RADAUTILOR

CONSILIE

a4
Pr. Viorel Jtigoi '

gNoMIC - LR SECRETAR EPARHIAL

Protos. Justinian Savescu




UNITATEA DE CULT Anexa 1
Nr.__ 2 /Data 14.03.2023

CERERE

pentru acordarea sprijinului financiar conform Ordonantei Guvernului nr. 82/2001, cu

modificirile si completirile ulterioare, i ale HotArdrii Guvernului nr. 1470/2002, cu modificirile
si completiirile ulterioare

Unitatea de cult solicitantds: PAROHIA ROMANO — CATOLICA ,,SF. IOAN NEPOMUK” SUCEAVA
Cultul sau Eparhia: . EPISCOPIA ROMANA - CATOLICA 1ASI
Adresa completd a unitatii de cult solicitante: Municipiul : Suceava str. Vasile Bumbac nr.5 jud. Suceava
Adresa completd a obiectivului (in cazul in care diferd de adresa unitatii de cult): ............ e
Poz. 5i pag. din Statul de funcfii si personal ...
Hramul (dacd este cazul): Sf. IDAN NEPOMUK
Numele si prenumele reprezentantului:. FARTADI ALOIS
Functia: Preot paroh . Telefon: .0757 772965
Email: ...afartadi@yahoo.com......
Numir de cod in cazul monumentelor iStOTICE: ......ovciiiiei i s

Cod IBAN:
[RfoTt (s [Rinfc B fofo s [aftfafafalsfo Jafofofolofr
deschis la ...BCR SUCEAVA.. .Cod Fiscal: .....5814395

Obiectul cererii:. Lucrari de reparafii, restaurari la orga clasicd cu fluiere din biserica ,,.SF IOAN NEPOMUK”
Motivarea cererii: Orga are o valoare istorick iar fondurile proprii sunt insuficiente pentru repararea acesteia;
Orga este necesari savarsirii serviciului religios.

Numdrul si data autorizatiei de construire: .............. e Data expirarii: .....co...... e
Numirul si data avizului Ministerului Culturii i Patrimoniului Nafional........cccoiveiiiiimieineicnieenee
Numirul si data avizului Comisiei de picturd bisericeascll: ........ocoiiein i
Data inceperii lucrarilor: ....25.03.2022

Valoarea devizului lucriirilor ramase de executat: 51.024 lei

Stadiul lucrérilor: lucrarea este realizata in proportie de 60% .

In ce ani a mai primit sprijin financiar de la Priméria SV: 2021.

In ce valoare: .50.000 lei

Daci au fost justificate in totalitate sumele primite: DA

CERTIFIC exactitatea datelor de mai sus pentru care rispund conform prevederilor legale §i mi oblig si
justific sumele primite, conform normelor legale

ANEXE:

J Declaratie pe propria raspundere
O Avizul unit#{ii de cult centrale
00 Autorizatia de constructie (dac3 este cazul)
B8 Avizul de specialitate pentru monumentele istorice (daca este cazul)

O Devizul lucririlor rimase de executat

O Autorizatia Comisiei de picturd bisericeasca (daci este cazul)

O Copie atestat pentru activita{i sociale (daci este cazul)

00 Adeverinti IBAN/Extras de cont

1 Copic CIF

O Extrasul de C.F. ale imobilelor in care se desfagoara activitafi sociale, medicale sau de invitamant teologic
O Fotografii cu stadiul actual al lucrérilor




Bd. Stefan cel Mare si Sfant, 26; 700064 — Iasi, Roménia
Tel: 0232/212003; 212004; Fax; 0232/212006; E-mail: cancelarie(@ercis.ro; WWW .ETCIS.ro

Ak [ 3¢ ¢ W
/ / Prot. N. 405 / 2023

lasi, 24 februarie 2023
Domnul Ion LUNGU MUW\IA
Primarul municipiului Suceava .
’
Inregistrat cu nr. ‘( . Z%

Stimate Domnule Primar,

Avénd in vedere cererea preotului Alois Fartadi, parch la Parohia Romano-
Catolica ,,Sfantul Joan Nepomuk™ din municipiul Suceava, judeful Suceava,

in conformitate cu prevederile Normelor metodologice, care au fost aprobate
pentru aplicarea prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 82/2001, privind stabilirea
unor forme de sprijin financiar pentru unitigile de cult apartinand cultelor religioase
recunoscute din Romania,

Vi rugim si aprobati alocarea unor fonduri pentru completarea veniturilor
proprii necesare pentru executarea lucririlor de reparafie a orgii clasice din
Biserica ,, Sfantul Ioan Nepomuk” din Suceava.

Precizim ci aceastd aprobare nu obligd juridic, patrimonial sau in vreun alt
fel Episcopia Romano-Catolici Iasi fatd de partenerii contractuali ai parohiei sus-
mentionate, angajand doar propria raspundere a Parohiei ,,Sfantul Ioan Nepomuk”
din Suceava, care are personalitate juridica proprie.

Cu speranta ci ne veti sustine In acest demers, Vi multumim $i V& asiguram
de stima si consideratia noastra.

t Tosif PAULET




ANEXA NR. 1

UNITATEA DE CULT: PAROHIA "SFANTUL ANDREI” SUCEAVA
Nr: 19/21.03.2023

CERERE
pentru acordarea sprijinului financiar conform Ordonantei Guvernului nr. 82/2001, cu
modificarile gi completarile ulterioare, si ale Hotéararii Guvernului nr. 1470/2002, cu
modificarile si completirile ulterioare

Unitatea de cult solicitanta: PAROHIA "SFANTUL. ANDRE!” SUCEAVA

Cultul sau Eparhia: ARHIEPISCOPIA SUCEVEL $I RADAU'!'ILOR

Adresa completa: Str. Calea Burdujeni, Nr. 12, Municipiul Suceava

Adresa completd a obiectivului (In cazul in care diferd de adresa unitatii de cult): Aceeasi
Poz. si pag. din Statul de Functii si Personal : Poz. 9 ; Pag. 92.

Hramul: "SFANTUL ANDRE!”

Numele i prenumele reprezentantului: Preot DUTUC IOAN

Functia: Preot Paroh Telefon: 0740-254.544

E-mail:

Nr. de cod in cazul monumentelor istorice: Nu este cazul

Cod IBAN: '
R|O|6{4|RINIC/B|0|2(3|4|0({3|7|0|0|5/0(6|0|00]|1

Deschis la: BCR SUCEAVA Cod fiscal: 4327456

Obiectul cererii: pentru continuarea lucrarilor de picturd, in tehnicd al secco, la

Paraclisul , Sf. lerarh Luca al Crimeii”, din cadrul unitdtii de cult sus-mentionate.

Motivarea cererii: Lipsa fonduri; lucrari foarte costisitoare ce nu pot fi sustinute numai

din fonduri proprii, etc.

Numarul si data autorizatiei de construire: Nu este cazul. Data expirarii: Nu este cazul.

Numarul si data aprobarii Comisiei de pictura bisericeasca (daca este cazul: 4288/09.05.2022

Numarul si data avizului Ministerului Culturii gi Identitatii Nationale: Nu este cazul

Data inceperii lucrarilor: fn luna octombrie 2022

Valoarea devizului lucrarilor rimase de executat: 50.000 lei.

Stadiul lucrarilor: S$-au executat aproximativ 65% din totalul lucrarilor.

in ce ani a mai primit subventii de la Primaria mun. Suceava: 2018; 2020; 2021; 2022

in ce valoare: 66.300 lei; 300.000 lei; 100.000 lei; 200.000 lei (ptr alte tipuri de lucréri) si
100.000 lei pentru pictura.

Dacé au fost justificate in totalitate sumele primite: DA.

CERTIFIC exactitatea datelor de mai sus pentru care raspund conform prevederilor legale gi ma
oblig si justific sumele primite, conform normelor legale

ANEXE:

& Declaratie pe propria rispundere

& Avizul unititii de cult centrale

O Autorizatia de constructie (dacd este cazul)
U Avizul de specialitate pentru monumentele istorice (dac este.cazul)

0O Devizul lucrarilor rimase de executat

& Autorizatia Comisiel de plctur3 bisericeascé (dac este cazul)
O Copie atestat pentru activitdti sociale (dac este cazul)

&l Adeverinta IBAN

W.Copie CIF

O Extrasul de C.F. ale imobilelor

B Fotografii cu stadiul actual al lucririlor



ATRIARHIA ROMANA
ITROPOLIA MOLDOVEI $1 BUCOVINEI
ARHIEPISCOPIA SUCEVEI §I RADAUTILOR
720027, Tancu Flondor 2, Suceava, Rominia
www.arhiepiscopiasucevei.ro
0745 508 812 viorel.ilisoi@arhiepiscopiasucevei.ro

L
o

Nr.-2112/21 03 2023

N

SecToRUL EcONOMIC - FINANCIAR

sl — MUNICIPIUE SUCEAVA
Domniei Sale,
Domnului ec. lon Lungu 79 MAR 2023
Primar al Municipiului Suceava

Tnregistrat cu nr. /(((d’_

ONORATE DOMNULE PRIMAR,

Avand n vedere cererea preotului loan Dutuc, paroh la Parohia ,,Sfantul
Andrei” din Suceava, judeful Suceava,

si in conformitate cu prevederile Normelor Metodologice din 12 decembrie
2002 pentru aplicarea prevederilor Ordonantei de Guvern nr. 82/2001, privind
stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unitatile de cult apartinand cultelor
religioase recunoscute din Romania,

V3 rugim s# aprobati alocarea unor fonduri pentru completarea veniturilor
proprii necesare pentru continuarea lucrérilor de picturd, in tehnica al secco, la
Paraclisul ,Sfantul lerarh Luca al Crimeii”, din cadrul unitatii de cult sus-mentionate.

Precizam c3 prezenta aprobare nu obligd juridic, patrimonial sau de altd
naturi Eparhia fatd de partenerii contractuali ai parohiei sus mentionate, angajand
doar propria raspundere a Parohiei , Sfantul Andrei” din Suceava, care are
personalitate juridica proprie.

V3 multumim si V3 asigurém de toata consideratia noastra.

DIN INCREBINTARERINALTPREASFINTITULUI CALINIC,
PIS O AfZ8HCEVEI S| RADAUTILOR

SECRETAR EPARHIAL




